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Čarovné Vianoce
Keď sniežik padá a stromček sa ligoce,
prišiel čas najkrajší, vytúžené Vianoce.

Ozdoby sa jagajú v odraze svetielok,
po Vianociach je naše srdce plné spomienok.

Ľúbezný spev anjela rozlieha sa svetom,
práve, keď si vychutnávam oblátku s medom.

Darčeky pod stromkom čakajú na deti,
nad kopcom za domom kométa letí.

Vianočný kapor vo vani si leží,
pozerá von oknom ako krásne sneží.

Dominika Dianovská, 8. ročník ZŠ

Kolektív redakcie
Nových Sučianskych zvestí

K vianočnej atmosfére nech vám prispeje i naše úprimné želanie,
aby ste nastávajúce sviatočné dni prežili v zdraví, šťastí a láske

v rodinnom kruhu a do nového roku 2008
vám želáme veľa úspešných dní.



Vážení spoluobčania

U plynul prvý rok od komunálnych volieb, kedy ste mi
prejavili svoju dôveru a následne podporu vo funkcii

starostu našej obce. Základným strategickým cieľom vyplý-
vajúcim z môjho volebného programu v období prvého roka
volebného obdobia bolo naviazať na všetko pozitívne, čo bolo
vykonané v predchádzajúcom období, s nutnými korekciami,
vyplývajúcimi z obsahu nového volebného programu. Predo-
všetkým som si postavil cieľ vytvárať atmosféru pre spoločné
úsilia zainteresovaných subjektov ako predpokladu pre tvor-
bu podmienok, ktoré sú nevyhnutné pre zabezpečenie dyna-
mickej prosperity Sučian.

Hneď v úvode sme zabezpečili dokončenie nového obec-
ného úradu a následné presťahovanie zamestnancov do
týchto priestorov, ktoré vytvárajú oveľa dôstojnejšie a vhod-
nejšie podmienky pre zabezpečovanie služieb pre vás
občanov. V tejto súvislosti sme počas roka vykonali význam-
nú obnovu časti starej a nevyhovujúcej výpočtovej techniky.
Zabezpečili sme z fondov Európskej nie spr stupnenie inter-
netu pre verejnosť vo vestibule obecného úradu, v obecnej
knižnici a v Klube dôchodcov. Snáď najväčším problémom,
s ktorým sme sa stretli, je alarmujúci technický stav obec-
ného majetku, do ktorého sa v predchádzajúcich rokoch
neinvestovali skoro žiadne prostriedky. Okrem troch nových
obytných domov, budovy nového obecného úradu a čias-
točne Domu smútku sú ostatné nehnuteľnosti, ktoré sú
majetkom obce v takom žalostnom stave, že si vyžiadali
zásadné zásahy. Z tohto dôvodu bola úplne zastavená čin-
nosť rekreačného zariadenia Plutva a následne bolo toto
zariadenie po skoro dvojročnom úsilí hľadania spôsobilého
záujemcu odpredané. Výber a dojednanie predajnej ceny
uskutočnila komisia poslancov pri obecnom zastupiteľstve,
ktoré následne jednomyseľne schválilo predaj. Žiaľ, musím
spomenúť, že v tejto súvislosti sa objavila zavádzajúcim
spôsobom vedená dezinformačná kampaň, ktorá spochyb-
ňuje tento predaj. Pre mňa bolo rozhodujúce, aby areál
nechátral a nie meno majiteľa, ani to, ku ktorému politikovi je
„blízky“. Dôležité je investovanie dostatočných zdrojov do
rekonštrukcie, aby zariadenie slúžilo pôvodnému účelu. Účel
zariadenia je v tomto prípade automaticky chránený Územ-
ným plánom obce, v ktorom je stanovené, že táto lokalita je
určená výhradne pre športovo-rekreačné účely. Územný plán
môže byť zmenený len obecným zastupiteľstvom. Právne
problematické v tomto prípade bolo obmedzenie vlastníctva
kupujúceho predkupným právom predávajúceho, s čím práv-
ny zástupca kupujúceho zásadne nesúhlasil a z praktického
hľadiska by to nemalo ani význam.

Na základe zlého technického stavu bola obmedzená aj
činnosť Športového domu len na dočasné fungovanie bufetu
na prízemí, v podobnom technickom stave je aj budova,
v ktorej sa v súčasnosti nachádza železiarstvo, stavebniny
a kaderníctvo. Ďalej budova, v ktorej je umiestnené Obvodné
oddelenie Policajného zboru, obecná polícia a hasiči. Prí-
slušníci obecnej polície a hasiči, si tento objekt v tomto roku
svojpomocne čiastočne zrekonštruovali, za čo im právom
patrí moja pochvala.

V zlom technickom stave je Dom Ďurka Langsfelda, Klub
dôchodcov a pod. Po veternej smršti z leta je nutná aj úplná
obnova strechy kolkárne. Z tohto dôvodu sme zastavili prí-
pravné práce výstavby šatní pre futbalistov a navrhli sme
riešiť tento problém nadstavbou kolkárne, čím vyriešime
komplexne problém šatní, strechy a aj ostatných rekon-
štrukčných potrieb v objekte. Po rekonštrukcii objektu
vytvoríme v podstate „dom športu“ pre všetkých športovcov
v obci. V zlom stave je staré verejné osvetlenie, obecný roz-
hlas, ktorý síce nie je starý, ale permanentne vykazuje poru-
chy, len v tomto roku sme vynaložili na jeho opravy 150 000
Sk., ďalej sú to obecné komunikácie a chodníky. Nedôstojný
je stav židovského cintorína, ktorý chceme v budúcom roku
upraviť v spolupráci s predstaviteľmi židovskej obce.

V katastrofálnom stave sú obytné domy, ktoré obec pre-
najíma sociálne odkázaným občanom. Rekonštrukcie, opra-
vy a údržba pertraktovaných nehnuteľností si vyžaduje nako-
pením neriešených problémov obrovský finančný balík, ktorý
prerástol ekonomické možnosti rozpočtu obce. Tento balík
problémov si vyžaduje vypracovať strategický plán obnovy,
ktorý bude obsiahnutý v novom, už rozpracovanom Progra-
me hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Sučany (2007
až 2010, s výhľadom do r. 2013).

Významnou oblasťou bolo dokončenie najväčšej investič-
nej líniovej stavby – kanalizácie (ISPA), kolaudačné závady
bude dodávateľ stavby (ZIPP) v spolupráci s investorom
(TVS) a obcou odstraňovať aj v nasledujúcom období roka
2008. V tejto súvislosti sme realizovali rekonštrukcie a opra-
vy miestnych komunikácií najmä v súvislosti s poškodením
krytu komunikácií pri výstavbe kanalizácie a po haváriách
vodovodných prípojok v spolupráci s dodávateľom stavby
kanalizácie (ZIPP) a investorom (TVS). V súčasnosti je nevy-
hnutné, aby sa občania urýchlene napojili v čo v najkratšej
dobe na túto novú kanalizáciu, k čomu vás vyzývam.

V priebehu roka sa nám podarilo z ministerstva financií
získať prostriedky na výmenu okien v Robotníckom dome,
v ktorom sme zároveň vytvorili novú sobášnu sieň a vymenili
sme dva nefunkčné plynové kotly. Z vlastného rozpočtu sme
vybudovali prvé detské ihrisko pre deti do 14 rokov za aktív-
neho prispenia evanjelickej cirkvi, ktorá pre ihrisko poskytla
pozemok. Vybudovali sme parkovisko pri obecnej materskej
škôlke, na ktorej sme zároveň vymenili podstatnú časť okien
a v budúcom období budeme pokračovať v rekonštrukcii
strechy a sociálnych zariadení, ktoré sú v zlom technickom
stave. Vytvorili sme nové moderné stredisko registrácie po-
plachov a kamerového monitoringu, kde sme v spolupráci
s úradom práce vytvorili pracovné miesta pre zamestnancov
so zmenenou pracovnou schopnosťou. Našu hasičskú zá-
chrannú službu sme vybavili novým zariadením, ktoré slúži
na poskytovanie predlekárskej prvej pomoci, napr. finančne
náročným defibrilátorom na oživenie srdcovej činnosti
človeka, trojstranným sklápačom s predným náhonom
a UNC 61. Obecnú políciu sme vybavili novým autom SUZUKI
4x4 a novými policajnými rovnošatami, ktoré zodpovedajú
súčasnému štandardu a právnym podmienkam.

Pokračovali sme v administratívno-technických prácach
na rozšírenie priemyselnej zóny, onedlho začne výstavba
nového výrobného podniku zinkovne a podniku pre výrobu
ozubených kolies, ktoré ponúknu pre našich občanov nové
pracovné príležitosti.

Na podnet lekárov sme rekonštrukciou spriechodnili ko-
munikáciu vedúcu k zdravotnému stredisku pre motorové
vozidlá, vybudovali sme nový chodník na Ul. mierová. Zrušili
sme etapy rozvoja individuálnej bytovej výstavby a tieto sme
nahradili celoplošnou možnosťou rozšírenia individuálnej
bytovej výstavby v priestore Veľký diel, Pod skalou, za Ul.
29.augusta a v Hrabinách, čo umožňuje oveľa pružnejšie
získať investorov, záujemcov a umožňuje to oveľa širší
priestor pre odpredaj pozemkov zo strany našich občanov
investorom bytovej výstavby.

Vytvorili sme neporovnateľne väčšie množstvo a novú
kvalitu kultúrnych, spoločenských a športových podujatí
oproti predchádzajúcim obdobiam (Dni Milana Hodžu, MDD,
Sučianske jedenástky v spolupráci s futbalovým oddielom,
oslavy oslobodenia a SNP v spolupráci so základnou organi-
záciou SZPB, Sučiansky jarmok, Uvítanie detí do života, Me-
siac úcty k starším, koncert v katolíckom kostole, kurzy spo-
ločenského tanca, divadelné predstavenie, 1. Sučianske via-
nočné trhy, Stretnutie s Mikulášom, Vianočný koncert, ukáž-
ky zásahovej činností záchranárov a požiarnikov a pod.).

Veľkú pozornosť sme venovali športu, ktorý sme v tomto
roku dotovali najväčším objemom finančných prostriedkov
za posledné roky. Najviac bol dotovaný futbalový oddiel, na
ktorý sme vynaložili cca 700 000,- Sk. Vynaloženým nákla-
dom žiaľ nezodpovedala návštevnosť občanov na jednotli-
vých zápasoch. Podľa predaných lístkov sa v priemere na
jednom zápase zúčastnilo asi 50 občanov. Naznačil som
najvýznamnejšie problémy, úspechy a kroky v rámci tohto
stručného bilancovania.

Nie všetky predsavzatia sa nám a osobne aj mne podarilo
naplniť. Nepodarila sa nám napr. realizácia projektu kruhové-
ho objazdu v centre obce na ceste č. I/18, výstavba sociál-
nych bytov a väčší prínos pre našu obec som očakával aj od
pôsobenia nášho poslanca p. Ing. Petra Belicu vo VÚC v Žili-
ne. V nasledujúcom období chcem pokračovať na platforme
spolupráce v presadzovaní programu, s ktorým som pred
vás, voličov vystúpil a to v náväznosti na objektívnu spo-
ločenskú situáciu, ktorej sme súčasťou, široké spektrum
vašich názorov, nápadov a odporúčaní, nevynímajúc názory
a postoje aj tých, ktorí ma nevolili. Uvedomujem si, že bez
aktívnej účasti občanov na verejnom živote nie je možné
zabezpečiť plnohodnotný a dynamický rozvoj, preto vás
vyzývam k spolupráci.

Za pomoc a spoluprácu pri naplňovaní vytýčených pro-
gramových cieľov ďakujem poslancom obecného zastupi-
teľstva, aktivistom v komisiách obecného zastupiteľstva,
zamestnancom obecného úradu, Dobrovoľnému hasičské-
mu zboru v Sučanoch, príslušníkom Obvodného oddelenia
Policajného zboru v Sučanoch, príslušníkom a občianskym
zamestnancom Zboru väzenskej a justičnej stráže, učiteľom

a zamestnancom škôl a škôlky v Sučanoch, lekárom a zdra-
votníckemu personálu, ktorí pôsobia v obci, vedeniu a za-
mestnancom, ktorí sa starajú o dôstojný život občanov
v starobe v Stredisku evanjelickej diakonie v diakonickom
centre v Sučanoch, cirkevným predstaviteľom v Sučanoch,
predstaviteľom a zamestnancom ostatných právnických
osôb v obci a vám občanom. Chcem sa poďakovať aj tým,
ktorí ma zastavujú na ulici, aby mi vyrozprávali svoje osobné
príbehy a problémy o žití v obci. To všetko malo hlboký dopad
na moju prácu a ja vám ďakujem, že ste sa so mnou podelili
o svoje skúsenosti a starosti.

Dožičme si navzájom, nech nás jas vianočnej chvíle
sprevádza a orientuje vo vigílii Vianoc aj po dni všedné.
Majme vždy naporúdzi kúsok oblátky lásky. Milosrdenstva
a nádeje. V novom roku 2008 vám všetkým prajem veľa
zdravia, veľa úspechov v práci a osobnom živote.

� �

Jozef Petráš, starosta obce
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Meno a priezvisko:

Miesto narodenia:
Znamenie:
Rodinný stav:
Bydlisko:
Zamestnanie:
Vzdelanie:
Záľuby:

Môj najväčší životný úspech:

Moje najväčšie klady:

Môj nesplnený sen:

Ako na mňa pôsobia Sučany:

Môj prínos pre obec Sučany:

Čo dodať na záver:

Martin
Strelec

ženatý
Brezno – Tomčany

prednosta OcÚ
VŠDS Žilina

šport, turistika, kultúra, záhradkárčenie

Vo všeobecnosti to bolo
moje pôsobenie na pozícii prednostu MsÚ v Martine. Za
najvýznamnejšie z dosiahnutých úspechov pokladám
získanie dvoch najvyšších ocenení na Slovensku v oblas-
ti kvality poskytovaných služieb. Z rúk pána prezidenta
SR som mal tú česť prevziať najskôr v roku 2004 naj-
vyššie ocenenie – Národnú cenu SR za kvalitu podľa
modelu výnimočnosti EFQM a v roku 2005 Národnú cenu
SR za kvalitu podľa modelu CAF. Na prvom mieste však
išlo o morálnu odmenu za obrovské úsilie vynaložené na
to, aby občania mesta, návštevníci, dodávatelia a všetci
ostatní, ktorí prichádzali na mestský úrad našli v za-
mestnancoch partnera (nie úradníka) a odchádzali s po-
citom spokojnosti a uznania. V osobnom živote pokla-
dám za svoj životný úspech postavenie rodinného domu
ako nového zázemia pre moju rodinu.

Myslím si, že mojimi charakte-
ristickými črtami sú pracovitosť, odborné znalosti, ma-
nažérska skúsenosť a komunikatívnosť. Ďalším a veľmi
významným kladom je skutočnosť, že aktívne pôsobím
ako výkonný predseda Asociácie úradov miestnej samo-
správy v SR, t. j. mám veľa dôležitých a užitočných kon-
taktov a možností na spoluprácu v rôznych oblastiach
s inými mestami a obcami prostredníctvom asociácie.

V pracovnej aj súkromnej oblasti
je ich viac a to bude asi tým, že som až príliš ambiciózny
a niekedy snívam nerealisticky. Život ma ale naučil, že
nestačí len snívať, aj keď je to také príjemné.

Ako malebná obec
v podhorí Malej Fatry s reálnou ambíciou rozvoja. Obec
však netvoria len jej historické dominanty a nádherná
príroda, ale hlavne ľudia v nej a pre ňu žijúci. Oni sú jej
pravým obrazom. Tých bohužiaľ ešte poznám len veľmi
málo, ale verím, že aj tento môj handicap postupne
zmažem.

Tak toto si netrúfam
zadefinovať. Bolo by pre mňa potešením, keby moja
práca na pozícii prednostu úradu bola vnímaná pozitívne
a stala sa prínosom pre obec a jej obyvateľov. Mojou
snahou je a bude odovzdať svoje odborné znalosti,
zručnosti a skúsenosti v prospech obce.

V mojom prípade je to skôr na
začiatok. Budem sa spoliehať na dobrú spoluprácu vo
všetkých oblastiach so starostom, spolupracovníkmi,
poslaneckým zborom a členmi odborných komisií. Ve-
rím, že všetkým sa nám spoločne podarí vyčariť na tvá-
rach občanov úsmev vyjadrujúci spokojnosť so smero-
vaním a rozvojom obce. Úplne na záver želám všetkým
občanom pokojné, rozprávkovo čarovné a šťastné via-
nočné sviatky.

Ing. Miroslav Vereš
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PREDSTAVUJEME
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Milí spoluobčania, kto z nás by nechcel mať dobrý
život? Taký, v ktorom by sme niečo pre niekoho

znamenali; taký, aby sme niečo dokázali. Taký život, v kto-
rom by bola radosť, šťastie a spokojnosť. Taký, aby nás ne-
trápili choroby, aby neboli sklamania. Nie nudný a oby-
čajný, ale naplnený dobrodružstvami, ktoré sa vždy dobre
skončia. Keby sa tak dal taký život kúpiť, ako chlieb.
Nasporili by sme si, požičali, zarobili... Keby sa dal kúpiť.

Ale nedá sa. Nemôžeme si vybrať do akej rodiny sa
narodíme. Nemôžeme si vybrať ani povahu, ani schopnosti.
Nemôžeme si vybrať ani to, ako vyzeráme. Zmeniť na sebe
vieme len drobnosti – farbu vlasov, očí. Môžeme schudnúť,
alebo pribrať. Môžeme si vybrať školu, alebo zamestnanie.
Môžeme si vybrať priateľov, môžeme si vybrať, či s niekým
chceme žiť alebo nie. Ale aj všetky tieto možnosti majú
svoje hranice a obmedzenia. Žijeme ako najlepšie vieme.
A ak nám chce niekto pomôcť, tak nech zmení veci okolo
nás! Nech máme viac peňazí, alebo lepšiu prácu. Alebo
nech zmení našich životných partnerov, nech zmení suse-
dov, ľudí na obecnom úrade, našu vládu. Nech vylepší naše
zdravie. A potom sa môžeme baviť o tom, čo je život!

Keď sa pred viac ako 2000 rokmi narodilo malé dieťa
v Betleheme a hovorilo sa o ňom, že je mimoriadne – práve
takéto veci sa od neho očakávali. Že zmení svet. Že zničí
všetkých zlých a nechá iba dobrých. Že všetkých uzdraví
a všetci budú bohatí, šťastní a spokojní. Ale tento zázrak sa

nekonal. Tento svet ani 2000 rokov po Jeho narodení nie je
„raj na zemi“ – hoci sa toho veľa zmenilo.

Napriek tomu Ten, koho narodenie si veriaci ľudia aj po-
čas týchto Vianoc pripomínajú, hovoril o zmene. O radikál-
nej zmene života. Lenže tá zmena sa netýkala vonkajších
vecí.

Nebola to taká zmena, ktorú dokážeme urobiť my sami.
Nebola to zmena miesta, ani zmena spoločenských

pomerov, ani zmena mesačného príjmu. Lebo na to, aby
sme našli miesto, kde „zem dotýka sa neba“, na to tie naše
zmeny nestačia. Ježiš Kristus pozýval každého ku

. Ku takej, akú zažili aj mnísi zo starej legendy...
Ak chceli nájsť Boha – dnes by sme možno povedali, ak
chceli nájsť skutočný a trvalý cieľ života – nestačilo na to
zmeniť miesto pobytu. Ak chceli nájsť Boha, muselo sa
zmeniť niečo v ich srdci. Na to bola dôležitá tá dlhá cesta.

Náš život nebude šťastný a spokojný vtedy, keď sa
zmenia ľudia a veci okolo mňa. Bude šťastný a spokojný,
keď objavíme to, čo našli mnísi v legende – „miesto, kde sa
nebo dotýka zeme“.

Vážení spoluobčania, pre dni ďalšieho roka vám prajem
veľa sily a odvahy žiť vaše životy tak, aby každého z vás
doviedli až na to miesto, kde sa „nebo dotýka vášho života“.
Aby ste našli pokoj pre dušu a dobrý zmysel pre život.

vnútor-
nej zmene

Eva Oslíková, evanjelická farárka

Ježiš Kristus povedal:

„Pretože ja žijem, aj vy budete žiť.“
(Heslo z Biblie pre rok 2008) Biblia, Evanjelium podľa Jána 14. kap.

Stará legenda rozpráva, že dvaja mnísi v istom kláštore vyčítali z kníh, že na konci sveta je také miesto, kde sa zem dotýka
neba. Rozhodli sa, že pôjdu toto miesto hľadať. Sľúbili si, že sa nevrátia, dokiaľ nenájdu to tajomné zákutie zeme.
Prevandrovali kus zeme, prežili neopísateľné dobrodružstvá, trpeli nedostatkom, mnohých vecí sa museli zrieknuť, nie
v jednom pokušení museli obstáť. A hoci to bolo náročné, vedeli jedno: nemôžu sa vrátiť, lebo na konci cesty na nich čaká
Pán Boh. Postačí len nájsť tie správne dvere, zaklopať a vojsť – tak to bolo napísané v starých knihách. Nakoniec, po
mnohých rokoch našli – zdalo sa – čo hľadali. Dvere do neba, k Pánu Bohu. Strach sa im tlačil do hrdiel. Zaklopali. Stlačili
kľučku, s tlčúcim srdcom vošli dnu a od úžasu onemeli. Stáli vo svojom kláštore, vo svojej izbe.

A vtedy, po všetkých tých rokoch putovania a náročných chvíľ pochopili, že miesto, kde sa zem dotýka neba sa
nachádza tu – práve na tom mieste, kde nás Pán Boh postavil. A on tu na nás čaká – kým na to prídeme, kde je nebo.

Najkrajšie sviatky roka
päť stojíme na prahu slávenia vianočných sviatkov.
Každý, kto len môže, usiluje sa prežívať tieto sviatky

v kruhu svojej rodiny. Je tu aj koniec roka, a to je čas obzrieť
sa, ako sme prežili ten uplynulý rok. Ako každý, tak aj tento
rok bol poznačený mnohými spoločenskými a určite aj
osobnými zmenami. Mnohých sme z nášho spoločenstva
odprevadili do večnosti a ich miesto zaujali ďalší v podobe
krstu. Kolobeh života, kde jedni prichádzajú a iní sú na
odchode sa nezastaví. Radosť a žiaľ, slzy a smiech nás
sprevádzajú na našej pozemskej púti.

Za najkrajšie sviatky roka určite väčšina ľudí považuje
Vianoce. Do slávenia Vianoc patrí aj návšteva našich chrá-
mov, ktoré bývajú vtedy preplnené. Čo nás priťahuje práve
na Vianoce do spoločenstva rodiny i do spoločenstva
cirkvi? Čo nás robí v tieto dni pozornejšími a štedrejšími
voči ľuďom? Celkom iste je to dojímavá láska Boha k člo-
veku. On sa vo svojom Synovi neváhal znížiť do lona Panny
Márie a potom do betlehemských jaslí, aby nás zachránil.
Keď vnímame Vianoce z tohto hľadiska viery, potom nám
musí byť zrejmé, že ich slávenie sa nemôže zameriavať iba
na plytké radosti z konzumu v spoločenstve našich najbliž-
ších. Kresťanské slávenie Vianoc je výzvou na uskutočňo-
vanie vzájomnej ľudskej spolupatričnosti, na solidaritu.
Životné okolnosti každého z nás sú rozličné – kto dostal viac
z duchovnej či materiálnej stránky, je povinný tieto talenty
rozvíjať, no nielen pre seba, ale i pre službu a pomoc tým,
ktorí to potrebujú.

Čas plynie rýchlo, hlavne ten vianočný. Preto by som
chcel poďakovať všetkým obetavým farníkom, ktorí skráš-
ľovali kostol a jeho okolie, pomáhali organizovať ples,
púte,výlety a iné aktivity. Vďaka patrí aj tým, ktorí v priebehu
roka pomáhali morálne, alebo finančne, ale i tým, ktorí
nepatria do nášho spoločenstva, a pomohli nám.

V závere chcem všetkým popriať pokojné a požehnané
vianočné sviatky, aby vás svetlo betlehemskej hviezdy
sprevádzalo i v novom roku. Aby sa nad vašim životom
rozjasnilo, aby vám prialo šťastie, zdravie a hojnosť. Dokáž-
me sa pozastaviť, porozmýšľať, nevystatujme sa bohat-
stvom majetku ale bohatstvom ducha, lásky a porozu-
menia. Dokážme sa poďakovať aj za tú najmenšiu pomoc,
za prácu, ktorú vykonali niečie ruky pre nás, naše deti
a rodičov. Dokážme sa tešiť z každej maličkosti. Z každého
úprimného úsmevu. Včas podanej ruky. Pretože aj to sú
Vianoce. Preto majme Vianoce každý deň. Nech Vianoce
nie sú iba deň, ale vždy, keď sa dokážeme vzájomne obda-
rovať. Mgr. Peter Hudec, katolícky farár

O

Prvé stretnutie
Langsfeldovcov

Juraj Langsfeld (1825-1849) sa narodil v Sučanoch,
v rodine chudobného krajčíra. Začal študovať, no pre

nedostatok financií štúdium predčasne ukončil. Pracoval
ako učiteľ v Žabokrekoch a tak Štúrova výzva ho nezastihla
nepripraveného. Pripojil sa k povstalcom v slovenskej do-
brovoľníckej armáde, kde ako vojak i veliteľ bojoval proti
maďarským vojskám. Po rozpustení jednotky, pretože mu
hrozila smrť zastrelením, sa skrýval v horách. Na prehová-
ranie rodičov i jeho snúbenice zamenil skrýšu v horách za
šopu u ujca Čabiaka, ktorý ho ukrýval iba pod tou podmien-
kou, že jeho otec mu bude vyplácať dohodnutú sumu peňa-
zí. Keď sa však ujec Čabiak dozvedel, že za prezradenie
dostane viac peňazí, svojho synovca vyzradil. Jurko
Langsfeld bol odsúdený na trest smrti obesením a rozsudok
bol aj vykonaný pred vojenským tribunálom v Kremnici.
Poslednými slovami:

, dotĺklo srdce 23-ročného hurbanovského do-
brovoľníka, sučianskeho rodáka.

sa uskutočnilo v Sučanoch prvé
stretnutie predkov nášho rodáka Ďurka Langsfelda. Ako
nám povedal jeden z jeho účastníkov, pán Ján Langsfeld
z Čaradíc, iniciatívu pri jeho organizovaní prevzala na seba
pani Marta Prističová (mama Anna Svobodová, rod.
Langsfeldová) z Bratislavy. Stretnutie bolo zamerané nielen
na samotné spoznanie sa príbuzných, ale aj na získanie
ďalších informácií o živote Ďurka Langsfelda. Pretože
viacerí príbuzní sa nikdy nevideli, iní sa zase stretli po 50-
tich rokoch, bolo príjemné sa spoznávať aj pri takejto
udalosti. Spomínaný deň bude teda historickým medzní-

kom v dejinách rodiny Langsfeldovej, pretože pani Prističo-
vej sa podarilo dať dokopy 15 bratrancov a sesterníc a 8
rodinných príslušníkov nielen zo Slovenska, ale aj z Čiech
a Moravy. Účastníci navštívili v Sučanoch rodný dom Ďurka
Langsfelda, pozreli si jeho expozíciu a potom viedli ich
kroky do Evanjelického kostola a.v. Cieľom bolo získať nie-
len nové informácie o svojom predkovi, ale aj listiny, ktoré
sa týkali ich príbuzných. A boli naozaj úspešní, pretože z no-
vých materiálov, ktoré sa nenachádzajú doteraz v expozícii,
sa im podarilo získať rodné a krstné listy Ondreja Langsfelda
(*1850) a Milana Langsfelda (*1877). Plní dojmov a zážit-
kov potom pokračovali vo vzájomnom spoznávaní sa aj na-
sledujúci deň, 29. septembra.

Pri odchode sa príbuzní Ďurka Langsfelda srdečne po-
ďakovali všetkým, ktorí sa v našej obci zaslúžili o zriadenie
tejto expozície a starajú sa aj o údržbu jeho rodného domu.

Želáme rodine Langsfeldovej, aby toto stretnutie polo-
žilo základy budúcej tradície, ktorú sa bude snažiť rozvíjať
i naša obec.

„teraz ma súdia nepriatelia, ale
budú ma niekedy súdiť i Slováci a u tých by som nechcel
prepadnúť“

Dňa 28. septembra 2007

–as–
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Futbalový oddiel Tatran Sučany pracuje od roku 2002
ako občianske združenie zaregistrované na ministerstve

vnútra. Na výročnej členskej schôdzi, ktorá sa konala 9.12.
2006 bol zvolený staronový Výbor FO Tatran Sučany v zlo-
žení – predseda, – tajomník,

, , a ako
členovia výboru. Títo členovia výboru riadili činnosť vo fut-
balovom oddiele v roku 2007.

FO Tatran Sučany má súťažiach prihlásené 4 mužstvá –
dospelí hrajú 5. ligu, dorast okresnú súťaž a mužstvá žiakov
hrajú (ako dvojička) 3. ligu (starší a mladší žiaci). Futbalový
oddiel má zhruba 140 členov, z toho je asi 40 žiakov a asi 20
dorastencov.

, ktorých trénoval celý rok Ľubo Bukový
skončili v sezóne 2006/07 na 7. mieste so ziskom 42 bo-
dov. Po jeseni sú na peknom 3. mieste so ziskom 34 bodov.

, ktorých na jar 2007 trénoval Tibor Rendko
skončili v tabuľke na 7. mieste so ziskom 35 bodov. Od
jesene trénuje starších žiakov Alexander Koščol a sú po
jeseni na 12. mieste so ziskom 11 bodov.

U žiakov počet získaných bodov síce nie je najdôležitejší,
je však potrebné túto sezónu udržať žiakov v 3. lige a per-
spektívne, v ďalšej sezóne sa pokúsiť zabojovať o postup do
vyššej súťaže. U mladších žiakov sa totiž ukazuje niekoľko
veľmi perspektívnych hráčov, ktorí pri správnom vedení
majú sľubnú budúcnosť.

Mužstvo trénoval celý rok Ján Bukový. V sezóne
2006/07 skončili dorastenci v tabuľke, žiaľ, na poslednom
14. mieste so ziskom 11 bodov a vypadli do okresnej súťa-
že. V lete z dorastu odišli iba Lukáš Schwartz a Ján Parížek,
preto výbor čakal, že dorast bude v okresnej súťaži bojovať
o postup. Preto je 4. miesto a zisk iba 14 bodov veľkým
sklamaním. Dorastenci by sa mali zamyslieť nad svojím
prístupom k futbalu a zlepšiť tréningovú morálku.

Trénerom bol celý rok Jaro
Makovník. V sezóne 2006/07 skončili dospelí na 8. mieste
so ziskom 36 bodov. Po jeseni sú dospelí na 6. mieste so
ziskom 20 bodov.

V dospelých hrajú skoro všetko odchovanci Sučian, ktorí
boli ešte pred 2-3 rokmi dorastenci. Vekom sú to ešte stále
mladí hráči, hrajú však za dospelých už 2. - 3. sezónu, preto
od nich výbor a futbalová verejnosť očakáva, že sa dokážu
výraznejšie presadiť aj v 5. lige. Títo hráči potrebujú mať
okolo seba aj zopár starších hráčov, ktorí ich dokážu
vhodne usmerniť. Patria k nim hlavne a

, ktorý k nám prestúpil z Valče, ďalej
, , , .

Vsadiť na vlastných odchovancov je pri nedostatku fi-
nančných prostriedkov jediná možná cesta. Vlastným
odchovancom tiež viac bije srdce pre sučiansky futbal ako
u iných hráčov. Preto je veľmi dôležité mať aj pri mládež-
níckych mužstvách kvalitných trénerov, ktorí sú ochotní
stráviť veľmi veľa voľného času na ihrisku, pritom na úkor
svojej rodiny. Odvedú veľa dobrej práce s mládežníkmi, za
ktorú je potrebné im poďakovať.

Výbor FO sa v roku 2007 schádzal pravidelne každý týž-
deň a to buď v utorok alebo v stredu. Ako to už býva, riešil
rad operatívnych problémov a to čo sa týka zabezpečenia
zápasov – tak prípravných ako aj majstrovských, ďalej sta-
rostlivosť o ihriská, finančné a materiálne zabezpečenie atď.
Problémy sa dokážu rýchlejšie riešiť hlavne vďaka dobrej
spolupráci s Obecným úradom v Sučanoch. Futbalisti veria,
že aj napriek personálnym zmenám na obecnom úrade

bude spolupráca taká dobrá ako v minulom období. Tešia
nás zaväzujúce slová nového starostu p. Petráša, že pomoc
bude zo strany obecného úradu minimálne na takej úrovni
ako v minulosti a že urobí všetko preto, aby bola ešte väčšia.
V tomto období prebiehajú jednania zainteresovaných strán
ohľadom vybudovania nových šatní s príslušenstvom, na-
koľko staré priestory v Športovom dome sú už v katastro-
fálnom stave. V minulosti bola dobrá spolupráca aj s miest-
nymi hasičmi. V poslednom čase sa však táto spolupráca
z rôznych dôvodov akosi zhoršila. Z verejno-prospešných
prác bol síce na údržbu ihrísk, a podobne, vyčlenený člo-
vek, ten však bol často v rozhodujúcom čase poverený
inými prácami. Členovia výboru majú svoje vlastné pracov-
né povinnosti a nie je pre nich možné cez deň vykonávať
práce na ihrisku. Preto ak chceli, aby boli urobené potrebné
práce na ihrisku, museli sa sami zorganizovať a to buď po
pracovnom čase alebo v rámci svojej dovolenky – napr.
rozhodenie umelého hnojiva, trávy, v lete polievanie ihriska,
drnovanie pokutového územia, oprava polievačov, opravy
búdy na predaj lístkov atď. Všetky tieto práce predstavovali
niekoľko desiatok hodín z osobného voľna každého jedného
člena výboru FO. A to popri iných ďalších desiatkach hodín,
ktoré obetuje každý člen výboru každoročne na zabezpe-
čenie samotných zápasov, resp. tréningov – napr. usporia-
dateľská služba, príprava stravy pre hráčov po zápase atď.

Všetky veci ohľadom komplexného zabezpečenia chodu
FO sa výboru v rokoch 2007 podarilo zachovať na pomerne
vysokej úrovni, tak ako v predchádzajúcom období. Z

sme mali zabezpečené platby za energie ako
teplá, studená voda a kúrenie, na samotnú činnosť dostal
FO ročný príspevok vo výške 288 000 Sk.

Z peňazí obce bola činnosť FO vykrytá na zhruba tak ako
v predchádzajúcich rokoch na 70 %. Dôležitou úlohou pre
funkcionárov preto stále zostáva zohnať ďalšie peniaze po-
trebné na činnosť FO.

K naším sponzorom znova patrila , kde
treba spomenúť hlavne vedenie Prefy – konkrétne ,

a pána , ktorí sú ochotní pomôcť
nielen finančne ale aj materiálne. Naviac, vedenie Prefy
Sučany zamestnáva našich hráčov, čo je pre futbalový od-
diel veľmi významná pomoc. Veď takto hráči nemusia
odchádzať za prácou napr. do zahraničia, ostávajú doma
a tak sa dá s nimi perspektívnejšie pracovať. K ďalším spon-
zorom tiež patrili s firmou ,

s reklamnou agentúrou,
, firma , a rad ďalších – menších

sponzorov, ktorí prispievajú materiálne. V roku 2007 sme
tiež získali z 2 % zhruba 69 000 Sk, kde veľmi významnou
sumou 50 203 Sk prispela firma otca jedného nášho hráča.

Spolu s obecným úradom sme spoluorganizovali v roku
2007 aj turnaj v kopaní jedenástok. Okrem nových 8 ks lôpt,
ktoré nám každoročne z turnaja ostávajú, boli zo zisku z ak-
cie zakúpené 2 sady dresov, trenírky a štulpne pre žiakov.

Rok 2007 nebol z finančného pohľadu jednoduchý, ale
peniaze na činnosť FO boli zabezpečené. Výbor FO verí, že to
tak ostane aj v nasledujúcich rokoch a že spolupráca
s obcou, ako aj so sponzormi zostane nielen na takej úrovni
ako predtým, ale že sa bude ďalej rozvíjať a rásť.

Na záver chcem ešte raz poďakovať naším sponzorom
a zároveň chcem poďakovať aj všetkým členom výboru za
ochotu pomáhať pri zabezpečení činnosti futbalového od-
dielu.

Miro Plžik Ľubo Bukový Jaro
Makovník Rasťo Bazger Laco Bránik Vlado Gallo

Mladší žiaci

Starší žiaci

dorastu

A-mužstva dospelých

Peter Hudec Tibor
Václavík Roman
Prchlík Marián Dianovský Juraj Kališ Ján Staňo

obec-
ného úradu

Prefa Sučany
Ing. Ziga

Ing. Bednárika Gašpira

Ing. Zdenko Bruthans Stachema
Michal Ďurdík Ing. Ivan Zachar
(Proxima) IPL-Slovakia

Miroslav Plžik,
predseda FO Tatran Sučany

Správa o činnosti Futbalového oddielu
Tatran Sučany v roku 2007

Obecná polícia
a Obecný hasičský zbor
– nevyhnutná služba verejnosti

155 112
043 4293 010 0903

555 159,

J ednou z prior t Obecného radu v Sučanoch je zaistenie
bezpečnosti a pokojného života občanov obce. Z klad-

n m predpokladom naplnenia tohto cieľa je vybudovanie
profesionálnej, odborne a materiálne dostatočne vybavenej
Obecnej polície a Obecného hasičského zboru.

v Sučanoch má v súčasnej dobe 3 za-
mestnancov s trvalým pracovným pomerom. Svoju činnosť
zameriava najmä na ochranu života a zdravia občanov,
majetku a verejného poriadku v obci, ako aj na objasňo-
vanie priestupkov. Za 10 mesiacov roku 2007 vykonali
príslušníci Obecnej polície celkom 151 služobných zákro-
kov. Zistili 24 priestupkov, ktoré boli z väčšej časti vyba-
vené v blokovom konaní na celkovú sumu 2 600 Sk,
predviedli 13 osôb a 13 osôb zadržali pri spáchaní trestné-
ho činu. Celkom vykonali 421 zásahov na objektoch zabez-
pečených poplachovým systémom.

Úzko spojený s činnosťou Obecnej polície je aj
, ktorý sa podieľa najmä na likvidácii požiarov

a ich následkov, živelných pohrôm, ďalej na výjazdoch
k miestam dopravných nehôd a iných havárií. Obecný
hasičský zbor má 3 príslušníkov s trvalým pracovným po-
merom a 6 dobrovoľných členov. V priebehu 10 mesiacov
v roku 2007 vykonali celkom 186 výjazdov, z čoho bolo
123 na miesta dopravných nehôd, 46 k požiarom, 15 tech-
nických výjazdov a v dvoch prípadoch sa jednalo o prácu na
vodných tokoch. Okrem uvedeného sa príslušníci Obec-
ného hasičského zboru zaoberajú aj úpravou verejnej
zelene, údržbou miestnych komunikácií v správe obce a to
ako v letnom, tak aj v zimnom období, údržbou a opravami
verejného osvetlenia a obecného majetku.

Obecný hasičský zbor, tak ako aj Obecná polícia vý-
znamnou mierou prispievajú k zabezpečeniu nerušeného
priebehu kultúrnych a spoločenských podujatí v obci.

V roku 2007 sa podarilo zrealizovať jeden zo zámerov,
ktorý smeruje ku skvalitneniu činnosti Obecnej polície
a Obecného hasičského zboru a to zriadenie operačného
strediska v budove na Ul. partizánskej č. 4 v Sučanoch, kde
sídli Obecná polícia a Obecný hasičský zbor. Na ope-
račnom stredisku sú na prácu vyčlenení dvaja zamest-
nanci, pričom je zabezpečená nepretržitá 24-hodinová
služba, ktorá je zameraná najmä na prijímanie oznámení od
občanov tak, aby bolo včas možné reagovať a vykonať
zásah na odvrátenie hroziaceho nebezpečenstva, či pomoc
občanom v núdzi. Pracovníci operačného strediska záro-
veň monitorujú dianie v obci, najmä stav verejného
poriadku a dopravnej situácie na najfrekventovanejších
miestach prostredníctvom kamerového systému. Zároveň
je zabezpečené prepojenie činnosti Obecnej polície s čin-
nosťou Obvodného oddelenia Policajného zboru, ktoré sídli
v rovnakej budove.

Snahou Obecnej polície i Obecného hasičského zboru,
za účinnej pomoci Obecného úradu v Sučanoch bude do
ďalšieho obdobia vybudovanie komplexného systému,
ktorý umožní adekvátne, najmä rýchle a odborné poskyt-
nutie pomoci občanom, ktorí túto pomoc potrebujú a zabrá-
niť tak zbytočným stratám na majetku, či ujmám na zdraví
občanov obce.

, čiže liečbu
niektorých druhov zástavy srdca. V prípade, že sa sta-
nete svedkami kolabovania človeka, skoré poskytnutie
liečby týmto prístrojom môže zachraňovať život. Preto,
ak budete svedkami takejto príhody, okrem volania na
tiesňovú linku alebo , bude vhodné volať aj
obecných hasičov alebo mobil

nakoľko sa skráti čas poskytnutia liečby do
príchodu záchrannej služby. Po zavolaní na uvedené
čísla je nutné, aby svedkovia kolapsu poskytli neod-
kladnú prvú pomoc (ak postihnutý nejaví známky života
– masáž srdca a umelé dýchanie).

� �

�

�

Obecná polícia

Obecný
hasičský zbor

Obecný hasičský zbor bol dovybavený prístrojom
umožňujúcim automatickú defibriláciu

Peter Slobodník, veliteľ OHZ a OP

MUDr. Richard Koyš
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„Budem tu s vami, nekonečne dlhý čas, dlaňami mami
chcem vás hladiť zas a zas...“ Touto piesňou privítala

(p. Sušienková) rozžiarené očká detí. Po krát-
kom príhovore oboznámila deti a rodičov s rozprávkovými
komnatami a ich úlohami. Deti sa rozdelili do šiestich
družstiev. Každé dostalo kartičku, na ktorú za odmenu
dostávali nálepky za splnené úlohy. Vedúci družstiev –
rodičia – dostali mapu s vyznačenou trasou a hurá za
dobrodružstvom.

V jednej komnate sme sa stretli s (p. Ondrejkovi-
čová), ktorej sa stratili všetky kvety na lúke.

V druhej komnate na deti striehol (p. Červenec),
ktorému deti pomáhali zhasínať ohňové plamienky.

Kto nás prekvapil v tretej komnate? No predsa veselý,
usmiaty (p. Kočalková), ktorému deti pomáhali zdobiť
jeho čiapky.

„Je tu “ (sl. Dianovské), oznamovali si
deti. Obe spolu s deťmi súťažili vo fúkaní do papierových
lodičiek.

Počas súťaží deťom dobre padla návšteva u
(p. Dianovská) z rozprávky Soľ nad zlato, kde deti po pamäti
ochutnávali a určovali ovocie a zeleninu.

V šiestej komnate si deti vyskúšali svoju silu. S tetou
a ujom (p. Valašková a p. Valaška) si

„ukuli“ podkovu pre šťastie a zatĺkaním klinca v nej urobili
dierku pre nitku na zavesenie.

„Pozor, je tu (p. Bucko)!!! Chce naše poklady!“ Ale
my sme boli šikovnejší. V lezeckom postroji sme mu zobrali
pirátsky klobúk. Keď to zbadal, sám celú skupinu začal
priťahovať lanom k sebe. „Hurá – vyhrali sme!“

Chceli sme sa vrátiť k Snehulienke, ale plán nám prekazili
štyri (p. Ďubašáková, Albertová, Mlynčeková a sl. Al-
bertová), ktoré nás začali naháňať. Nakoniec sme ich unavili
a pomohli im „opraviť“ medovníkový domček.

Súťaženie sme ukončili hľadaním pokladu. Šťastné úsmevy,
výkriky, rozžiarené očká hovorili za všetko. Po namáhavej
akcii sa deti posilnili dobrou večerou od paní kuchárok, pod
vedením p. Burdovej.

Deti čakali ešte dve prekvapenia: ohňová show od sl.
Blahušiakovej a p. Hanzela a ohňostroj pod dozorom
p. Čecha, ktorý zaistil Obecný úrad v Sučanoch.

„Rýchlo do postieľok, veď už mesiac svieti, dobrú noc
vám deti...“

Deti sa rozlúčili s rodičmi a uložili sa na sladký spánok,
v ktorom sa im snívali zážitky z jednotlivých komnát. Ešte aj
pri chutných raňajkách sa deti rozprávali o Víle, Vodníkovi,
Pirátovi... Posilnení dobrotami a sladkosťami od rodičov
a plní zážitkov postupne odchádzali s rodičmi domov.

Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým rodičom,
starým rodičom, ako aj Obecnému úradu v Sučanoch za
prípravu, účasť a sponzorstvo na „Čarovnej noci“. Už teraz
sa tešíme na stretnutie o rok.

Snehulienka

Vílou

Vodník

Šašo

Danka a Janka

Babičky

Kováčkou Kováčom

Pirát

Strigy

Kolektív Materskej školy

Základná škola SNP

Halloween

Literárny Liptov

Každoročne sa koncom októbra na celom svete oslavuje
Halloween, pôvodom keltský sviatok. Starí Kelti verili, že
každý rok v posledný októbrový deň duše mŕtvych navští-
via zem. Ľudia im na cestu svietili svietnikmi vyrobenými
z tekvíc. Prezliekali sa do starých šiat a maľovali si tváre,
aby do nich nevstúpili zlí duchovia.

Aj na našej škole sa 30. októbra zjavili podobne
oblečené a pomaľované postavičky – boli to žiaci našej
školy, ktorí sa takto vychystali do veľkej telocvične na
halloweenskú párty. Tá mala bohatý program, ktorým spre-
vádzala moderátorská dvojica a

. A zabávať sa bolo na čom! Vtipné súťaže
nenechali nikoho vážnym a na maskách sme sa tiež všetci
dobre bavili. Porota, zložená z piatich učiteľov a piatich
žiakov, mala veru ťažkú prácu pri výbere tej najlepšej. Všetci
sa však nakoniec zhodli na rozprávkovej strige, v ktorej
málokto rozoznal z 9.B triedy. Víťazi
súťaží a masky dostali sladké odmeny a zaujímavé ceny.
Žiaci aj so svojimi učiteľmi sa mohli do sýtosti zabaviť
a vytancovať na diskotéke, ktorá bola súčasťou tejto uda-
losti. O dobrú náladu, s ktorou sme aj odchádzali na jesenné
prázdniny, sa postaral .

Naša pani učiteľka slovenského jazyka nás v jeden deň na
hodine veľmi potešila, keď nám povedala, že navštívime
Liptovský Mikuláš, v rámci literárnej exkurzie.

16. októbra sme pred školou nastúpili do autobusu,
z ktorého sme vystúpili až v Liptovskom Mikuláši pred Hy-
pernovou a peši sme prešli k Múzeu Janka Kráľa. Tu nás
veľmi zaujala lebka, nájdená pri stavbe kostola – ten sa
nachádza oproti múzeu. Sprievodca múzea nás zaviedol aj
do mučiarne, čo sa všetkým veľmi páčilo, pretože to bolo
pre nás niečo nové. Potom sme prešli na faru, kde sme si
vypočuli prednášku v miestnosti, kde sa stretávali vý-
znamní slovenskí spisovatelia. Tá miestnosť sa volá Tatrín
a je zrekonštruovaná do podoby, aká bola aj v minulosti a je
tam stôl, za ktorým sedávali naši národní buditelia. Bolo
príjemné pre nás posadiť sa za tento stôl. Postupne nám
naša sprievodkyňa ukázala aj ostané významné priestory,
medzi ktorými bola aj kancelária Ľudovíta Štúra.

Exkurzia sa nám všetkým veľmi páčila, doplnili sme si
naše vedomosti z literatúry a z Liptovského Mikuláša sme
odchádzali domov plní nových zážitkov.

Nikola Vaňková Lenka
Dzúriková

Dominiku Muškovú

DJ Miroslav Mihálik
Lenka Dzúriková, žiačka 9.B

Katarína Maťašová, žiačka 6.B

Čarovná noc v Materskej škole
„Počuli ste čo sa to robí v Materskej škole v Sučanoch 31. októbra 2007? No predsa bude opäť
Čarovná noc“. Takýmito vetami sme vás pozývali na noc plnú zázrakov do Materskej školy
v Sučanoch.

Kyticu piesní sme pre vás uvili...

Aj táto pieseň bola súčasťou programu, s ktorým vystúpili
z príležitosti októbra – Mesiaca úcty k starším v Dome
dobrého pastiera Klub veselých dôchodcov spolu so žiač-
kami Základnej školy SNP v Sučanoch. Hneď na úvod nás
milo privítala pani , riaditeľka tohto zariadenia.

Po citlivých úvodných slovách moderátora programu
pána , ktoré boli podfarbené krásnou hrou
na fujary v podaní chlapcov z Horskej služby, prišla na rad
kytica piesní a básní žiačok ,

, , ktoré sprevá-
dzala . Každé oko šťastných oby-
vateľov penziónu sa lesklo slzou. Potom nasledoval pro-
gram speváckej skupiny Klubu dôchodcov. K mnohým
piesňam, ktoré boli spomienkou na mladosť, sa so svojím
spevom pridal celý personál Domu dobrého pastiera. Po
programe si všetci príjemne posedeli, k čomu prispela aj
spevácka skupina dôchodkýň napečenými dobrotami.

Už teraz sa spoločne tešíme na ďalšie milé stretnutie
s obyvateľmi Domu dobrého pastiera, ktoré sa uskutoční
v čase najkrajších sviatkov roka – Vianoc.

Taškárová

Rudolfa Kohúta

Dominiky Dianovskej Katky

Maťašovej Moniky a Klaudie Golierovej
Mgr. Jarmila Hanáková

Mgr. Jarmila Hanáková
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Čo dobrého ste doteraz vykonali pre ľudí, ktorí vás volili?

Ing. Eva Bencová

Ing. Peter Belica

Miroslav Miert

MUDr. Richard Koyš

V minulom čísle Nových Sučianskych zvestí č.3/2007
sme vás informovali, že pripravujeme seriál, v ktorom
budeme dávať priestor našim poslancom obecného
zastupiteľstva, aby mali možnosť informovať svojich
voličov o svojej zodpovednej a neľahkej práci, ktorú
vykonávajú mimo svojich pracovných povinností.
Položili sme im iba jednu otázku:

Z 11 poslancov (Ing. Peter Belica, Ing. Eva Bencová,
Ing. Ivan Bulej, Ing. Ján Jamriška, MUDr. Richard Koyš,
Jaroslav Makovník, Dušan Malko, Miroslav Teťuľa,
MUDr. Iveta Trnovská, Ján Zubček, Miroslav Miert) nám
do uzávierky odovzdali svoje odpovede iba štyria.
Tu sú ich odpovede:

ezvyknem chváliť samu seba, takže odpočet toho, čo
dobrého som vykonala pre občanov Sučian nechám

na občanov samých a na položenú otázku odpoviem na-
sledovne.

Okrem práce poslankyne obecného zastupiteľstva, ktorá
spočíva v množstve rozhodnutí týkajúcich sa nielen súčas-
ného, ale i budúceho života občanov a našej obce, som
v minulom volebnom období bola členkou stavebnej komi-
sie, v tomto volebnom období som predsedníčkou komisie
životného prostredia a opäť pracujem v stavebnej komisii.
Od roku 2002 som predsedníčkou Rady školy –- ZŠ SNP
v Sučanoch.

Záleží mi na vzhľade našej obce, na kvalite života a život-
nom prostredí, v ktorom my všetci spoločne žijeme. Tiež na
tom, čo akokoľvek súvisí so životom detí v našej obci.
Všetky rozhodnutia vo svojom živote, takže aj tie, ktoré
vyplývajú z povinnosti poslankyne obecného zastupiteľstva
a ostatných funkcií sa snažím robiť s rozumom a hlavne
v súlade s vlastným svedomím. Ten, kto musí rozhodovať
vie, že každé rozhodnutie je pre jedného občana dobré, pre
iného menej vyhovujúce a ďalší s ním vôbec nemusí sú-
hlasiť. Verím však, že kto si bude chcieť odpovedať na
otázku „Čo dobrého som vykonal pre občanov Sučian?“,
kladnú odpoveď nájde.

bdobie necelého roku od zvolenia za poslanca obecné-
ho zastupiteľstva je na jednej strane relatívne dlhé

obdobie, avšak z pohľadu celého volebného obdobia je to
len jedna štvrtina.

Z pohľadu občanov, ktorí mi v komunálnych voľbách
v minulom roku dali svoj hlas nie je to určite ešte čas hod-
notiť celkové výsledky poslaneckej práce. Vzhľadom k to-
mu, že v tomto volebnom období došlo k personálnym
zmenám vo vedení obce, bolo nutné zabehnúť spoluprácu aj
v tejto oblasti. V rámci môjho poslaneckého mandátu aj
v Žilinskom samosprávnom kraji, snažil som sa pomáhať ja
z tohto pohľadu. Pre starostu obce som zorganizoval stret-
nutie s poradcom predsedu ŽSK, ktorý pracuje ako expert
pre prípravu projektov pre získanie prostriedkov zo štruktu-
rálnych fondov EÚ. Rámcový návrh zmluvy obdržal starosta
obce s tým, že v ďalšej fáze mal byť dohodnutý ďalší rozsah
spolupráce.

Ako predseda komisie správy majetku a ekonomickej
komisie som sa vyjadroval aj k otázkam predaja rekreačné-
ho zariadenia Plutva resp. k zmluvným podmienkam zakot-
veným v kúpno-predajnej zmluve. Tieto sme všetci členovia
komisie považovali za nevyvážené vo vzťahu k obci. Dnes
môžem len konštatovať, že podmienky a výhrady sa
bohužiaľ potvrdili a rekreačné zariadenie má dnes už ďal-
šieho majiteľa, na ktorého sme už my, ako poslanci nemali
dosah.

O činnosti Dobrovoľného hasičského zboru a Obecnej
polície sa v minulom období veľa hovorilo ako o pilotnom
projekte, ktorý v sebe zahŕňal spojenie záchrannej a zdra-
votnej zložky, ktorá bola vzorom aj pre iné obce v Turci, ale
aj na Slovensku. Ako pozitívum z tohto pohľadu hodnotím,

že sa nám podarilo podporiť a udržať veliteľa oboch týchto
zložiek.

Uvedené skutočnosti sa potvrdili ako opodstatnené,
o čom neskôr svedčili pozitívne referencie aj z prostredia
mimo obce. Udržaním týchto zložiek sa podarilo zachovať
bezpečnosť a ochranu života, majetku našich občanov a to
je podľa môjho názoru to najdôležitejšie.

Škoda, že sa nám spolu s ďalšími poslancami nepodarilo
presadiť viac finančných prostriedkov na opravu komuni-
kácií a chodníkov po realizovaní kanalizácie v obci, ktoré si
to určite vyžadujú na úkor schválených prostriedkov na
výstavbu či rekonštrukciu šatní na novom futbalovom
ihrisku, u ktorých dnes ešte nie je jasné, akým smerom bu-
dú tieto práce zahájené a ktorá alternatíva bude realizovaná.

Verím, že zostávajúce 3 roky volebného obdobia budem
môcť využiť na to, aby sa Sučany, ako najväčšia obec v Tur-
ci dostala zasa o nejaký ten krok dopredu, a ja, ako volený
predstaviteľ obce mohol som sa komukoľvek a kedykoľvek
pozrieť priamo a bez obáv do očí.

ím som sa spolupodieľal bude určite presnejší výraz pre
pomenovanie vecí, pretože sám o sebe jedinec v obci

nech je už na akejkoľvek pozícii, objektívne toho spraviť veľa
nemôže.

V tomto volebnom období som poslancom len krátko
cez dva mesiace, takže skutky môžu byť len v rovine plánov
a zámerov. V predchádzajúcich obdobiach som bol po-
slancom v rokoch 1990 až 2002, kde v prvých rokoch som
bol iniciátorom rušenia a likvidácie vojenských priestorov
a činností v Sučanoch.

Bývalá pyrotechnická strelnica na Kúdlovom vŕšku, kde
z mesačnej krajiny vznikol opäť kus prírody a nestresuje
dnes občanov ťažkými detonáciami je najspoľahlivejším
svedkom správne vynaloženého úsilia.

Z ekologických aktivít stoja ešte za zmienku likvidácie
smetísk, či čistenia v okolí Sučian.

Finančnou zbierkou v rodine, materiálom aj prácou som
prispel na najnutnejších opravách domu Ďurka Langsfelda,
keď jeho stav bol viac našou hanbou ako vyjadrením úcty
k nemu. Patril som medzi iniciátorov uctenia si pamiatky
nášho významného rodáka Dr. Hodžu, i keď v záverečnej
fáze jeho realizácie som bol už viac v postavení mimo hry.

Za prioritnú aktivitu môžem označiť tiež vznik nášho
obecného znaku – erbu Sučian. Jeho potreba vyplynula zo
zákona o obciach. Bolo to v období na pozadí najsuro-
vejších protiľudských činov z národnostnej a náboženskej
neznášanlivosti v bývalej Juhoslávii. Nemali sme vtedy
žiadne podklady o pôvodnom znaku, stredoveké požiare
Sučian zničili kompletne celú obecnú dokumentáciu.

Naši navrhovatelia nového znaku dávali prednosť zobra-
zeniu symbolov podľa historicky ničím nepodložených le-
giend o templároch, čoho dôsledkom bolo hľadanie iných
symbolov. Za týchto okolností najsamprv v ideovej, až ná-
sledne vo výtvarnej rovine, vznikol základ dnešného znaku
Sučian. Náš znak, v tomto prevedení ako ho máme, nepred-
stavuje len čisto konfesné a kresťanské symboly ako ho
niektorí môžu chápať, v hlbšom ponímaní ide o vyjadrenie
spolupatričnosti, spolunažívania a vzájomnej tolerancie
v histórii Sučian, aj ako odkazu do budúcnosti.

ykonal som školenia prvej pomoci pre ZŠ a obecných
hasičov. Ako zdravotno-sociálno-školská komisia sme

sa angažovali vo veci rekonštrukcie materskej školy a ná-
kupu novej zdravotníckej techniky pre Obecný hasičský
zbor. Odporúčali sme pomoc v hmotnej núdzi na základe
žiadostí občanov. Riešili sme problémy niektorých občanov
týkajúce sa starostlivosti o deti. Spolupracovali sme pri
schvaľovaní všeobecne záväzných nariadení. Spolupraco-
vali sme na návrhoch finančných príspevkov deťom pri
plaveckých a lyžiarskych kurzoch, viacdetným rodinám
a starším občanom.
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„Čo dobrého ste doteraz vykonali pre ľudí,
ktorí vás volili?“

VÝZVA NA PRIPOJENIE
NA VEREJNÚ KANALIZÁCIU

Vážení občania,

V roku 2008 bude uskutočnená
kontrola, či vynaložené prostriedky
splnili svoj účel.

„Vlastník nehnu-
teľnosti, na ktorej vznikajú odpado-
vé vody, je povinný pripojiť nehnu-
teľnosť na verejnú kanalizáciu a spl-
niť technické podmienky týkajúce sa
najmä miesta a spôsobu pripojenia
na verejnú kanalizáciu a uzatvoriť
zmluvu o pripojení s vlastníkom ve-
rejnej kanalizácie, ak v obci, na kto-
rej území sa nehnuteľnosť nachá-
dza, je zriadená a vlastník nehnuteľ-
nosti nemá povolenie príslušného
orgánu štátnej správy na iný spôsob
nakladania s odpadovými vodami.“

Týmto vás vyzývame k napojeniu
na verejnú kanalizáciu v čo najkrat-
šom možnom termíne.

najneskôr v ap-
ríli 2008 kontrolovaný, vrátane uplat-
nenia príslušných pokút a sankcií.

v našej obci bola vybudovaná kana-
lizácia, výstavba ktorej bola hradená
z fondov Európskej únie, štátneho roz-
počtu SR a prostriedkov Turčianskej
vodárenskej spoločnosti, a.s. Martin.

Celková hodnota celej stavby v 7 ob-
ciach a čiastočne v Martine a Vrútkach
je viac ako 570 miliónov Sk. Stavba
bola vybudovaná z dôvodu, aby sa
zabezpečilo odvádzanie odpadových
vôd a ich čistenie zodpovedajúce sú-
časným legislatívnym požiadavkám na
ochranu životného prostredia.

Z uvedeného dôvodu
si dovoľujeme upozorniť vás, ako pro-
ducentov odpadovej vody, na nasle-
dovné skutočnosti:

V zmysle § 23 ods.2 zák. č. 442/2002
Z.z. o verejných vodovodoch a verej-
ných kanalizáciách

§ 11 Vyhl. 532/2002 Z. z. ktorou sa
ustanovujú podrobnosti o všeobec-
ných technických požiadavkách na vý-
stavbu hovorí:

– ods. 2 „Malá čistiareň alebo žumpa
sa budujú tam, kde splaškové odpado-
vé vody nemožno odvádzať do verej-
nej kanalizácie.“

– ods. 7 „Dno a steny žumpy musia
byť vodotesné.“

Jediná možná likvidácia odpadových
vôd zo žúmp je ich vývozom na čistia-
reň odpadových vôd (v zmysle zákona
č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení ne-
skorších predpisov § 36 ods. 12). O vý-
voze žumpy musí mať objednávateľ
doklad, kedy a v akom množstve bola
odpadová voda vyvezená.

Spôsob, akým
zabezpečujete likvidáciu odpadových
vôd a či je v súlade s uvedenými práv-
nymi predpismi bude

Božena Balková, hlavný kontrolór obce



Prevencia v našom každodennom živote

ijeme veľmi uponáhľaným životom. Dennodenný stres,
nesprávna životospráva, nedostatok pohybu, napätie

v práci aj v rodine, stále sa zhoršujúce medziľudské vzťahy,
zlé stravovacie návyky, znečistený vzduch a voda, toto
všetko sa podpisuje na pribúdajúcom množstve civilizač-
ných ochorení. Hádam niet človeka, dokonca aj mladého,
ktorý by mohol o sebe tvrdiť, že je úplné zdravý a netrpí
žiadnym zo spomínaných neduhov, hoci aj v minimálnej
forme. Kde nájsť východisko z tohto začarovaného kruhu?

Ako nájsť jednoduchý recept na pokojnú myseľ, sršiaci
optimizmus, pocit dobrého zdravia bez „podpory“ chemic-
kých liekov a rôznych požívatín, ktoré krátkodobo stimulujú
telo a myseľ? Myslím, že nie všetci sa uspokojíme so
všeobecne prijímaným názorom: „fajčil a zomrel, nefajčil
a tiež zomrel“ alebo „telo má ísť do hrobu riadne zhumpľo-
vané.“ Je čoraz viac ľudí a hlavne mladých, ktorí pociťujú
potrebu skvalitnenia svojho života a chcú pre to urobiť
maximum.

Všeobecne platných a osvedčených receptov sme určite
všetci počuli a čítali veľa. Čo si z toho vybrať? Čo je
správne? Ktorou cestou sa vydať? Názorov je veľa a mnohé
sú správne a prijateľné.

Jedným z hlavných a možno aj najdôležitejších faktorov
je v súčasnosti . Lepšie sa pracuje, hodnotí
akákoľvek situácia. Priznajme si všetci, s pokojnou mysľou
sa dosahujú výraznejšie úspechy pri obchodných rokova-
niach, ale aj v rodine. Všeobecne platný recept na to nie je.
Z vlastnej skúsenosti však viem, že treba začať od seba.
Zmeniť svoje správanie, ale predovšetkým myslenie. To, čo
je vo vnútri, časom aj tak vylezie na povrch. Neočakávajme
od ostatných, že práve oni sa zmenia a my sme tí najlepší
a dokonalí.

Ďalším faktorom je . Nie je potrebné, aby sme
všetci „nabehli“ do posilňovní. Primeraný pohybový režim –
denné prechádzky, rýchlejšia chôdza, ak to zdravotný stav
dovoľuje, dychové cvičenia, toto všetko podporí správne
fungovanie organizmu, lepšie trávenie, prekrvenie a vnútor-
ný pokoj.

by mala byť našim liekom. Zamyslel sa niekto
z nás, či to naozaj tak je? Je to, čo dávame na náš tanier
a denne konzumujeme naozaj zdravé? Nie je to len oklama-
nie našich zmyslov a chuťových pohárikov? "

„Však niečo jesť musím" – to je častý argument, ktorý
počúvam aj od svojich pacientov. Neospravedlňujeme sa
sami pred sebou? Viem, že existujú výskumy a rozbory,
ktoré potvrdzujú, že takmer všetko, vrátane vzduchu a vody
je znečistené. Nie sú naše výhovorky len prázdnym argu-
mentom, aby sme sa naozaj nemuseli nad ničím zamýšľať
a hľadať tak cestu, ako to zlepšiť? Tu sa vytvára určitý pries-
tor pre doplnenie našej výživy potravinovými doplnkami. Ich
kvalita však musí byť na vysokej úrovni. Iba to, čo je vyrobe-
né na prírodnej báze bez použitia konzervačných prísad
a stabilizátorov, je pre náš organizmus vhodné. Trh je
preplnený „osvedčenými“ produktami a je iba na nás, nájsť
tie správne a zdraviu prospešné. Je vhodné poradiť sa
s lekárom alebo odborníkom v danej problematike.

Liečba všetkých civilizačných ochorení je finančne veľmi
náročná. Je omnoho jednoduchšie a zároveň lacnejšie robiť
prevenciu od útleho detstva, ako neskôr platiť za chyby
mladosti.

Blíži sa čas vianočných sviatkov. Naplňme ho viac ako
inokedy skutočným vnútorným pokojom a láskou k sebe
a k ostatným, ako naháňaním sa za všakovakými darčekmi
a snahou po preplnených stoloch od jedla a dobrôt.

Stále platí to staré ale dobré: „Každý z nás je strojcom
svojho šťastia.“ Všetko dobré zo srdca želá

pokojná myseľ

pohyb

Strava

MUDr. Mária Schmidtová (Rizmanová)

Ž
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Jakub Kuzica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.09.2007
Juraj Bohuš. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02.10.2007
Timea Závodská . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.10.2007
Filip Mihálik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.10.2007
Jaroslav Potančok. . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.10.2007
Marek Beniač . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.10.2007
Veronika Kottekov . . . . . . . . . . . . . . . . . 07.11.2007

Janka Zubčekov . . . . . . . 26.09.2007 . . . . 55-ročn
ňová . . . . . . . . 28.09.2007 . . . . 45-ročná

Janka Plazáková. . . . . . . . 28.09.2007 . . . . 50-ročná
Oľga Roszohová. . . . . . . . 10.10.2007 . . . . 72-ročná
Dušan Káčer . . . . . . . . . . 13.10.2007 . . . . 24-ročný
Daniel Pták. . . . . . . . . . . . 19.10.2007 . . . . 67-ročný
Helena Ozefovichová . . . . 05.11.2007 . . . . 92-ročná
Margita Miháliková . . . . . . 06.11.2007 . . . . 69-ročná
Ján Janík . . . . . . . . . . . . . 25.11.2007 . . . . 67-ročný

�
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Privítali sme...

Opustili nás...

Občianske združenie

AD FONTES

www.ad.fontes.szm.sk

Za vašu ochotu a štedrosť vopred ďakujeme.

AD FONTES

Prosíme firmy, organizácie i súkromné osoby
o podporu práce Občianskeho združenia

AD FONTES finančným príspevkom
a od r. 2008 2 % z daní.

Občianske združenie AD FONTES
Námestie SNP 22 • 038 52 Sučany

je latinský výraz, ktorý znamená
„K prameňom“. Týmto chceme vyjadriť poslanie
nášho združenia: návrat ku zdroju duchovných hod-
nôt ľudského života. Tak ako voda je najčistejšia pri
prameni, tak chceme nachádzať a šíriť hodnoty ako
sú láska, úcta, porozumenie, tolerancia.

Občianske združenie AD FONTES je dobrovoľ-
ným združením občanov a vzniklo z iniciatívy
sučianskych evanjelikov. Jeho cieľom je rozvoj
a ochrana duchovných hodnôt, uspokojovanie hu-
manitárnych, kultúrnych a spoločenských potrieb
a takisto pestovanie všetkých tradícii, ktoré formo-
vali a formujú život v regióne Turiec.

Ďalšie informácie o činnosti Občianskeho
združenia AD FONTES nájdete na webovej adrese

Kontaktné údaje:

Bankové spojenie: 2621027301 / 1100
IČO: 37982036 • DIČ: 2022233367

Reakcia na Zdravotné okienko z č.3/2007

a základe nepravdivej informácie uverejnenej v mi-
nulom čísle NSZ v zdravotníckom okienku sme

ako poslanci za KDH nútení reagovať a uviesť nasle-
dovné fakty: na zasadnutí OZ konanom 24. apríla 2007
pán poslanec Ing. I. Bulej informoval zastupiteľstvo
a starostu obce o dlhých čakacích dobách a predbie-
haní sa pacientov v ambulancii praktickej lekárky pre
deti a dorast MUDr. Konvitovej, čím tlmočil názory via-
cerých občanov, ktorí sa na neho obrátili. Bola to
informácia Ing. Buleja a týkala sa MUDr. Konvitovej. Po
nasledujúcej diskusii obecné zastupiteľstvo v uznesení
z 24. apríla 2007 v bode E pod číslom 2 navrhlo vytvoriť
priestory pre otvorenie ambulancie druhého detského
lekára.

Druhá ambulancia
by aj na čiastočný úväzok dokázala odbremeniť pre-
ťaženosť dnes existujúcej jedinej ambulancie pre deti
a dorast. Z tohto vyplýva, že

Tiež
je potrebné uviesť, že lekári pracujúci v našej obci
vzhľadom na ich reakciu boli predkladateľkou ich listu
pani poslankyňou MUDr. I. Trnovskou pravdepodobne
o danej situácii mylne informovaní.

Z toho je zjavné, že nešlo o aktivitu poslancov
za KDH, ale obecného zastupiteľstva ako celku, ktorú
ako poslanci naďalej podporujeme a vidíme v tom
najlepšie riešenie danej situácie.

diskusia sa týkala len
detskej ambulancie a nie ostatných ambulancií.

Ing. P. Belica, Ing. I. Bulej, MUDr. R. Koyš

N

Čo hovorí
matrika

Zdravotné okienkoZdravotné okienko

�

�

�

�
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Rubrika čitateľov

Každú stredu a piatok od 18:00 do 19:30 hod.

2. februára 2008
12. februára 2008
od 1. marca 2007 každú nedeľu od 16:00 do 21:00 hod.
tanečné popoludnie
8. marca program pri príležitosti MDŽ s hlavným hosťom

Vážení občania, v tejto rubrike budeme dávať pravidelne
priestor vašim námetom, názorom a pripomienkam.
Môžete ich doniesť do schránky umiestnenej vo vestibule
Obecného úradu v Sučanoch, alebo ich môžete poslať mai-
lom na adresu: .

Kurz spo-
ločenských tancov

I. Repeťácky ples
Pochovávanie basy

Čaj o piatej

Dušanom Grúňom

kultura@sucany.sk

P R I P R A V U J E M E

� OSPRAVEDLNENIE

V minulom čísle Nových Sučianskych zvestí č.3/2007
sme v článku DEŇ DETÍ neuviedli všetkých, ktorí toto
podujatie podporili. Preto ich dodatočne uvádzame
a zároveň sa ospravedlňujeme. Ďakujeme touto cestou

,
,

a
.

Kynologickému klubu Latratus Sučany Falck Zá-
chrannej a.s. Košice – pracovisku Martin Záchran-
nej brigáde Hasičského a záchranného zboru Žilina

Územnému spolku Slovenského červeného kríža
Turiec Martin

� Srdečne vás pozývame do novootvoreného
na Hrabinách (Brezová 4). Čaká na vás

príjemné prostredie a odborníčka s dlhoročnou praxou.
Salón je otvorený pondelok – piatok, len na objednávky.
Kontakt: tel. .

kadernícke-
ho salónu ZUZANA

0911 433 062



Mesiac úcty k starším
Dňa 21.októbra 2007 sa v Robotníckom kultúrnom dome
uskutočnil program pri príležitosti Mesiaca úcty k starším. Po
básni v podaní Moniky Golierovej zo Základnej školy v Sučanoch
a slávnostnom príhovore starostu obce JUDr. Jozefa Petráša,
CSc., priniesli kytičku utkanú z básní a piesní naši najmenší
z Materskej školy v Sučanoch. Po nich diváci tlieskali deťom z ta-
nečnej skupiny ARS DYNASTY a záver programu patril hlavnému
hosťovi programu, spevákovi Petrovi Stašákovi.

Od 14. novembra 2007, každú stredu a piatok o 18. hodine sa
stretávajú v Robotníckom kultúrnom dome všetci tí, ktorí si chcú
tancom spríjemniť zvyšok dňa. A nie je ich málo. Túžba naučiť sa
tancovať spoločenské tance, profesionálni lektori a dobrá nálada
spojili na tanečnom parkete všetky vekové kategórie. Príďte sa
raz pozrieť. A určite zostanete.

24. novembra 2007 sme po dlhšej dobe privítali v našej obci
divadelný súbor. A nie hocijaký. D-efekt z Dubového, ako jeden
z mála súborov sa môže popýšiť svojimi úspechmi nielen doma,
ale aj zahraničí. V našej obci sa predstavil Komédiou o boháčovi
a Lazarovi, v úprave Jozefa Mokoša. Profesionálne spracovanie
a herecké výkony ocenili aj diváci neutíchajúcim potleskom.
Milovníkov tohto druhu umenia určite potešíme aj v budúcom
roku. Na sučianskych divadelných doskách privítame ďalší diva-
delný súbor.

30. novembra 2007 sa v Robotníckom kultúrnom dome uskutoč-
nil kurz zdobenia medovníkov. Veľký záujem o túto akciu pre-
kvapil nielen organizátorov, ale aj lektorku kurzu, pani Janku
Gavurovú, ktorá ako nám povedala:

. Vôňa medovníkov, ktorá sa niesla ce-
lým Robotníckym kultúrnym domom vytvorila neopakovateľnú
atmosféru blížiacich sa sviatkov.

„...v počte návštevníkov sme

tromfli aj okolité mestá“

stranu pripravila –as–

Príďte si zatancovať

D-efekt nadchol divákov

Kurz zdobenia medovníkov

NOVÉ SUČIANSKE ZVESTI edakci
Povolenie:

Redakčná rada:
lač: áklad

Občasník OcÚ Nám. SNP , 038 52 Sučany
reg. skomat 94/1546

P+M Turany, tel.: 043/4292963, 0907 843867 www.p-mtlac.sk 1 00 výtlačkov

– • , 31 • kultura@sucany.sk • www.sucany.sk
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18. septembra 2007

29. októbra 2007

Na začiatku zasadnutia poslanci obecného
zastupiteľstva zobrali na vedomie:

informáciu , obchodnej
riaditeľky spoločnosti EBA, o zámeroch vý-
stavby skládky komunálneho a nebezpeč-
ného odpadu
zloženie sľubu poslanca obecného zastu-
piteľstva
kontrolu uznesení zo 6. zasadnutia OZ zo
dňa 15. 8. 2007
informáciu obce o ho-
spodárení obecnej polície a obecného ha-
sičského zboru za I. polrok 2007
ďakovný list od za
pomoc OHZ pri likvidovaní požiaru počas
veternej smršti
ďakovný list riaditeľa Okresného riaditeľ-
stva Hasičského a záchranného zboru v Mar-
tine
správu o kontrolnej činnosti

za I. polrok 2007
informáciu o činnosti komi-
sie sociálno-zdravotnej, školstva a mláde-
že
informáciu o činnos-
ti komisie športu
požiadavku o pomoc pri dorie-
šení prístupovej cesty na obecnú strelnicu
informáciu o plánovanej

– ktorá by mala
byť aktuálna od 1.1. 2008
informáciu o liste z Mi-
nisterstva dopravy, pôšt a telekomunikácií
od generálneho riaditeľa sekcie riadenia
projektov dopravy, pôšt a telekomunikácií,
odpoveď na mediálne prezentovanú infor-
máciu o spôsobe riešenia-neriešenia diaľ-
nice v časti Žilina – Turany
informáciu o finančnej ná-
ročnosti zakúpenia akustického nahráva-
cieho zariadenia na záznam zo zasadnutí
obecného zastupiteľstva
informáciu o potrebe pripo-
jení sa domácností na kanalizáciu do konca
októbra 2007
písomné stanovisko

k pripomienkam k stavu výchovy
k manželstvu a rodičovstvu na Základnej
škole v Sučanoch

Obecné zastupiteľstvo schválilo:

objednať statika pred zadaním vypracova-
nia štúdie , pre
posúdenie vhodnosti budovy kolkárne na
nadstavbu ešte jedného poschodia
pozastaviť ďalšie spracovávanie

pre futbalistov
Všeobecne záväzné nariadenie obce Suča-
ny o poskytovaní jednorazovej
dávky v hmotnej núdzi
Všeobecne záväzné nariadenie obce Suča-
ny o podmienkach, finančných
príspevkoch a spôsobe realizácie opatrení
sociálno-právnej ochrany detí a sociálnej
kurately

na opravu
oplotenia vo výške 40 621 Sk s následným
zahrnutím do ďalšej zmeny rozpočtu

pre Obecný hasičský
zbor Sučany vo výške 100 000 Sk s násled-
ným zahrnutím do ďalšej zmeny rozpočtu
predĺženie nájmu v obecných bytoch do
31.12. 2008 na ulici 29. augusta 74/101
pre , a

; a na Ulici partizánska 24 pre

uznesenie nebudú zapisovať poslanci obec-
ného zastupiteľstva, ale každý bod rokova--
nia sa dá schváliť hneď po jeho prerokovaní

Obecné zastupiteľstvo navrhlo:

prenájom priestorov v ŠD pre firmu VIC-
TORY TIP, s.r.o. vo výške 6 000 Sk mesačne

Obecné zastupiteľstvo vzalo na vedomie:

čerpanie rozpočtu obce k 30.9. 2007 a ZŠ
k 30.9.2007
rozpočet na roky 2008 a 2009
informáciu k vymáhaniu
pohľadávok za predaj bytov, poplatkov za
odvoz komunálneho odpadu cez exekučné
konanie vo výške 72 348 Sk a za nájom
obecných bytov
informáciu o priebehu vý-
stavby parkoviska pri MŠ, úpravy terénu
a výmeny okien na budove MŠ
informáciu o poskytnutí do-
tácie z MF SR vo výške 399 000 Sk na údrž-
bu RKD
informáciu o vybavení chrá-
neného pracoviska počítačom, výmenou
okien a zakúpením vhodnej stoličky pre ZŤP
na chránenom pracovisku
informáciu predsedu bytovej komisie a ko-
misie verejného poriadku
informáciu predsedu komisie sociálno-
zdravotnej, školstva a mládeže

informáciu predsedu komisie obchodu slu-
žieb a cestovného ruchu
informáciu predsedu komisie správy ma-
jetku a finančno-ekonomickej

informáciu predsedníčky komisie život-
ného prostredia a predsedníčky Rady školy

informáciu predsedu komisie výstavby
a územného plánovania
informáciu predsedu kultúrnej komisie

informáciu športovej komisie

požiadavku na poskytnutie dotácie
informáciu o priebehu výbe-
rového konania na miesto prednostu obec-
ného úradu – ako prednosta obecného úra-
du bol vybratý
informáciu o prieskume
pozemkov pod dopravné ihrisko, ktoré sa
bude realizovať vo výške 3,5 milióna Sk
informáciu občianky : pri
nepriaznivom počasí sa nedá prejsť ulicou
Pri Váhu, nakoľko je celá zaplavená vodou
a ulica k železničnej stanici sa nedá použiť
večer – je neosvetlená

informáciu občianky o ne-
funkčnosti osvetlenia v podchode pri ZŠ
a taktiež z podchodu na most
informácia HK o prácach na kolkárni; posu-
dok statika – je potrebné vykonať sondy

Obecné zastupiteľstvo schválilo:

aby čerpanie rozpočtu k 31.12.2007 bolo
spracované podrobne
4. zmenu rozpočtu pre rok 2007 podľa
predloženého návrhu
rozpočet na rok 2007
odpis pohľadávky vo výške 510 082,30 Sk
z RZ Plutva s.r.o. Sučany z dôvodu predaja
odpis pohľadávky z poplatku za odvoz ko-
munálneho odpadu p.

z dôvodu úmrtia, vo výške 1 005 Sk
poradovník na 3-izbové byty s návrhom,
predneseným predsedom bytovej komisie
Dušanom Malkom: 1. , 2.

, 3. , 4.

že podstatné informácie zo zasadnutia
komisie, týkajúce sa väčšiny občanov môže
zverejniť v Sučianskych zvestiach vhodnou
formou predseda komisie
nákup terénneho auta pre Obecnú políciu
vo výške 600 000 Sk v zmysle vnútornej
smernice o verejnom obstarávaní z pro-
striedkov kapitálových výdavkov – výstavba
šatní
návrh na spracovanie územného plánu zó-
ny centra obce
predaj pozemkov pre

o výmere 23 m ,
o výmere 45 m ,

o výmere 100 m ,
o výmere 94 m ,

o výmere 20 m ,
o výmere 40 m po-

dľa návrhu komisie výstavby a územného
plánovania, všetkým po 40 Sk/m
predaj pozemku o výmere 693 m pre

po 90 Sk/m s predkupným prá-
vom obce, 845 m pre

po 70 Sk/ m , 698 m pre
po 90 Sk/m , 25 m pre
pod garáž po 150 Sk/m
kúpu pozemku od –
pod autobusovou zastávkou
doplnenie komisie životného prostredia
o
doplnenie komisie sociálno-zdravotnej,
školstva a mládeže o
spoluúčasť obce na vytvorení 1 miesta v ZŠ
pre ZŤP: na 50% administratívna sila a 50%
vrátnik vo výške 100 000 Sk s následným
zahrnutím do rozpočtu 2008

Obecné zastupiteľstvo schválilo:

komisiu v zložení ,
a na posú-

denie ponuky stánkov na vianočné trhy.
V prípade súhlasu komisie OZ schvaľuje
nákup dvoch resp. štyroch stánkov podľa
zváženia komisie
nákup ozvučenia v Dome smútku a cinto-
ríne vo výške 83 730 Sk

Obecné zastupiteľstvo zrušilo:

uznesenie č. 29 z 20.11.2006 III. bod 6 –
rozpočet obce na rok 2007-2009

Ing. Fickuliakovej

Miroslava Mierta

hlavnej kontrolórky

starostu obce Valča

pplk. Ing. Petra Podhorského
hlavnej kon-

trolórky
MUDr. Koyša

Jaroslava Makovníka

p. Olberta

novej organizač-
nej štruktúre obce Sučany

starostu obce

starostu obce

starostu obce

riaditeľky ZŠ Mgr. La-
mošovej

na rekonštrukciu kolkárne

projektu
na výstavbu šatní

č. 26/2007

č. 27/2007

príspevok pre Základnú školu

nákup defibrilátora

Viliama Kľučku Annu Rácovú Igora
Laciku Eriku
Cickovú

kontrolórky obce

starostu obce

starostu obce
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Zo zasadnutí obecného zastupiteľstva



Výňatok zo Všeobecne záväzného nariadenia obce Sučany  

O POSKYTOVANÍ JEDNORAZOVEJ DÁVKY V HMOTNEJ NÚDZI  
schváleného Obecným zastupiteľstvom Sučany dňa 19. októbra 2007 

Postup pri schvaľovaní a prideľovaní 
dávok 
 
1. Žiadosܙ o poskytnutie dávky, ktorá obsa-

huje základné osobné dáta žiadateľa, 
jeho ekonomickú situáciu a odôvodne-
nie žiadosti predloží žiadateľ na obecný 
úrad. 

 
2. Žiadateľ si dá potvrdiܙ na žiadosti prí-

slušnými orgánmi, resp. zdokladuje oso-
bitnými dokladmi: 
a) výšku príjmu žiadateľa, alebo výšku 

príjmov osôb, ktorých výška príj-
mov sa v zmysle čl. 1 ods. tohto 
VZN posudzujú spoločne za obdo-
bie 6 mesiacov pred podaním žia-
dosti, 

b) v prípade, že je žiadateľ, alebo oso-
by, ktoré sú s ním spoločne posu-
dzované nezamestnaní, potvrdenie 
z úradu práce o ich zaradení do 
evidencie, 

c) ak deti, ktoré sú v zaopatrení žia-
dateľa navštevujú školu, doklad 
o riadnej dochádzke do školy, 

d) ak má žiadateľ predpísanú diétu, 
ktorá je súčasܙou liečenia, doklad 
od ošetrujúceho lekára nie starší 
ako 6 mesiacov, u diabetikov, ktorí 
sú v ambulantnej liečbe a ambulan-
ciu pravidelne navštevujú, stačí 
predložiܙ preukaz diabetika, overe-
nie ktorého vyznačí pracovník OcÚ 
v žiadosti predmetného žiadateľa, 

e) ak je žiadateľ ܙažko zdravotne po-
stihnutý, predloží preukaz, ktorého 
fotokópiu overí pracovník OcÚ. 

 

 
 
Posúdenie a príprava návrhu 
 
1. Každú žiadosܙ po skompletizovaní indi-

viduálne posúdi sociálnozdravotná ko-
misia, školstva a mládeže a ak je v súla-
de s kritériami stanovenými týmto VZN 
navrhne starostovi obce formu a výšku 
sociálnej výpomoci. 

 
2. Ak žiadosܙ nie je v súlade s kritériami 

a po individuálnom posúdení referát so-
ciálnych vecí OcÚ usúdi, že žiadateľ je 
v sociálnej núdzi, resp. ak žiadateľ je so-
ciálne odkázaný, ale vyčerpal limit sta-
novený kritériami a je v situácii, keď je 
odkázaný na sociálnu pomoc obce, pri-
praví starostovi obce návrh na poskyt-
nutie dávky a doloží ho písomným odô-
vodnením, 

 
3. Ak žiadateľ nie je v súlade s kritériami 

sociálne odkázaný a referát sociálnych 
vecí dospeje k záveru, že žiadateľ nie je 
v sociálnej núdzi, obec oznámi žiadate-
ľovi, že nespĺňa kritériá pre poskytova-
nie jednorazovej sociálnej dávky. 

 

4. Návrhy sociálno-zdravotnej komisie škol-
stva a mládeže schvaľuje starosta obce 
do výšky 5 000 Sk, nad túto sumu obec-
né zastupiteľstvo.  

 
 
 

Kritériá poskytovania dávok a ich výška 
 
1. Dávky sú poskytované sociálne odkáza-

ným občanom a občanom, ktorí sa ocitli 
v sociálnej núdzi v týchto oblastiach: 
a) rodiny s nezaopatrenými deܙmi 
b) dôchodcovia 
c) občania vyžadujúci osobitnú sta-

rostlivosܙ 
 
2. Úplným aj neúplným rodinám s nezao-

patrenými deܙmi sa poskytuje dávka 
v čiastke: 
a) s počtom detí 1-3 do 2 500 Sk 
b) s počtom detí 4 a viac do 4 000 Sk 

 
3. Dôchodcovia sa posudzujú v dvoch sku-

pinách: 
a) starobní a invalidní dôchodcovia – 

poberatelia dôchodku, ktorý nepre-
sahuje hranicu životného minima 
stanoveného zákonom vynásobenú 
koeficientom 1,2 

b) občania s čiastočne invalidným dô-
chodkom evidovaní na Úrade prá-
ce, ktorých príjem nepresahuje ži-
votné minimum stanovené záko-
nom. 

 
4. Dôchodcom uvedeným v ods. 3 písm. a) 

sa poskytuje dávka v čiastke: 
a) jednotlivec do 2 000 Sk 
b) manželská dvojica do 2 500 Sk 

 
5. Občanom s čiastočným invalidným dô-

chodkom sa poskytuje dávka:  
a) ak sú členmi rodiny s nezaopatre-

nými deܙmi s počtom detí 1-3 do   
2 500 Sk a 4 a viac do 4 000 Sk, 

b) ak ide o jednotlivca do 2 000 Sk, 
o manželskú dvojicu do 2 500 Sk  
 

6. Medzi občanov vyžadujúcich osobitnú 
starostlivosܙ sa zvyčajne zaraďujú: 
a) dlhodobo nezamestnaní občania, 

ktorých vek sa blíži k dôchodkové-
mu veku a sú odkázaní na dávky 
v hmotnej núdzi v zmysle zákona 
o pomoci v hmotnej núdzi, 

b) občania so zdravotnými probléma-
mi, ktoré im sܙažujú možnosܙ sa 
zamestnaܙ a sú odkázaní na dávky 
v hmotnej núdzi v zmysle zákona 
o hmotnej núdzi, 

c) občania sociálne neprispôsobiví 
(prepustení z výkonu trestu, bezdo-
movci, s mentálnym postihom...), 
ktorí potrebujú prostriedky na vy-
bavenie si osobných dokladov, 
resp. nevyhnutné prostriedky na 
prežitie.  
 
 

7. Občanom vyžadujúcim osobitnú starost-
livosܙ sa poskytuje dávka v čiastke: 
a) jednotlivec do 1 000 Sk 
b) manželská dvojica do 1 500 Sk 
 

8. Účelovo určené dávky sa poskytujú na 
základe riadne vyplnenej a zdokladova-
nej žiadosti: 
a) pri úmrtí člena rodiny na pokrytie 

pohrebných a cintorínskych služieb 
do 5 000 Sk 

b) pri nástupe na kúpeľnú liečbu žia-
dateľa alebo dieܙaܙa v jeho zaopa-
trení do 2 000 Sk 

c) pri živelnej pohrome do 20 000 Sk 
 

9. Účelovo určené dávky sa poskytujú aj na 
základe písomného zdôvodnenia referá-
tom sociálnych vecí OcÚ: 
a) ak je žiadateľ, alebo člen jeho ro-

diny ܙažko zdravotne postihnutý 
a v tejto súvislosti má rodina zvý-
šené výdavky, 

b) ak rodina žiadateľa, resp. žiadateľ 
prevzal do náhradnej starostlivosti 
cudzie dieܙa, napr. do pestúnskej 
starostlivosti, bolo mu súdne zve-
rené do výchovy a opatery, alebo 
ho zoberie na prázdninový pobyt 
z detského domova, 

c) ak je rodina vzdialená a deti študu-
jú na strednej, resp. vysokej škole, 

d) ak výdaje súvisia so záujmovou 
činnosܙou dieܙaܙa žiadateľa, jeho 
vybavením do detského tábora, do 
školy v prírode, na lyžiarsky výcvi-
kový kurz a pod. do 5 000 Sk 

9.  
10. Do výšky príjmu žiadateľa, resp. osôb 

posudzovaných spoločne sa nezarátava: 
a) kompenzačný príspevok 
b) príspevok na bývanie 
c) príspevok za bezvládnosܙ 
d) štipendiá 
e) výživné, ak si povinný neplní vyži-

vovaciu povinnosܙ a túto skutoč-
nosܙ žiadateľ dokladuje oznáme-
ním na polícii, resp. o začatí súd-
neho konania 

 
11. Pri výpočte životného minima pre po-

skytnutie dávky sa k životnému minimu 
stanoveného zákonom priráta: 
a) 700 Sk na diétne stravovanie, ak le-

kár potvrdí, že je súčasܙou liečenia 
b) 500 Sk, ak je občan držiteľom 

preukazu ZܒP občana s červeným 
pruhom 

 
Dávka sa poskytuje na základe individuálne-
ho posúdenia finančnou, alebo vecnou for-
mou plnenia za podmienky, že žiadateľ 
a osoby žijúce s ním v spoločnej domácnosti 
majú uhradené všetky záväzky voči obci. 
Dávky nie sú nárokovateľné. 
Výnimky pri poskytovaní dávok môže schváliܙ 
starosta obce iba na základe písomného 
odôvodnenia. 

Anna Petrášová, referát sociálnych vecí 



Odchody prímestských autobusov zo zast. SUČANY, Dom potravín (platí od 9.12. 2007) 
 
Martin, aut. st.  5:06 $af' 5:12 $af' 5:13 $x 5:15 $x 5:21 *$x 5:37 $x 5:56 $xf 6:06 a 6:11 $x 6:16 x 6:20 xZf 6:24 xZo  

6:24 xLo 6:28 yxf 6:38 a 6:51 xf 6:55 x 7:04 x 7:18 xf 7:22 xwZf 7:22 a 7:24 c 7:26 xo 7:29 cp  

8:24 x 8:25 c 8:54 x 8:54 xf 9:30 x 9:30 x 9:33 x 9:42 a 9:48 x! 10:00 + 10:00 s 10:13 a  

10:13 xf 10:41 x 11:10 s 11:50 + 12:18 x 12:52 xf 13:09 $xw 13:13 $c 13:18 $xf  13:20 $xf 13:22 $xw 13:23 $xh  

13:28 a 13:46 x 14:14 xZf 14:23 a 14:27 a 14:31 xw 14:39 x 14:48 c 14:59 xf 15:05 xZf 15:18 a 15:20 $x  

15:29 x 16:08 x 16:10 xZf 16:18 xhL 16:34 $xf 17:02 $a 17:09 $x 17:17 $x 17:19 af' 17:44 x 17:58 x 18:38 af'  

18:53 xr 19:18 af' 19:37 xr 20:10 xr 20:29 af' 20:57 xf 21:16 $xr 21:26 $af' 

Dolný Kubín, žel. st.  10:47 x 11:47 + 12:17 s 

Krpeľany, žel. st.  5:34 xL 6:46 x 

Nolčovo, konečná  9:20 xf 9:25 a 11:43 g 13:17 s 16:18 a 17:00 xf 18:28 af' 21:18 af' 

Podhradie, Konské    6:22 x 6:28 af'• 20:38 xr• 22:45 xr• 

Podhradie, ZŠ  5:35 xf 7:00 c 14:35 a•  22:41 af'• 

Ružomberok, AS  8:05 xf 11:59 x! 

Sučany, psych. lieč.  5:58 xZf 

Šútovo, rieka, lom  5:34 xZ 5:49 af'» 5:57 x 7:03 xwf» 7:03 c» 7:03 xh» 7:17 s» 7:17 +» 9:48 x» 12:17 xf» 13:10 x» 14:07 x»  

14:46 x» 15:19 x» 16:22 x» 17:07 x  17:17 a 18:43 x» 19:57 xr»  20:17 af' 22:45 xr» 

Turany, žel. st.  6:07 x 6:53 xf 9:02 x 11:43 xf 13:45 xZf 14:31 xf 15:06 x 15:34 xf 15:59 xZf 21:47 xf 

Turč. Štiavnička, DS  5:45 x 6:29 xf 7:02 x 16:19 xZf 
 
 

 
Odchody prímestských autobusov zo zast. MARTIN, AS – smer SUČANY (platí od 9.12. 2007) 
 

Dolný Kubín, žel. st. 10:30 x  11:30 + 12:00 s 

Krpeľany, žel. zast. 5:15 xL 6:30 x 

Nolčovo konečná 9:00 xf 9:05 a 11:25 g 13:00 s 16:00 a 16:40 xf 18:10 $af' 21:00 af' 

Podhradie, Konské  6:05 $x 6:10 $af'• 8:25 x 8:25 a• 10:30 x• 11:30 c•    12:15 a•    12:20 x•    13:25 c•   14:35 $x 16:00 xhL• 16:00 xZf  

17:40 x•    18:10 $a•  20:10af'• 20:20 xr•   22:25$xr•  

Podhradie, ZŠ 5:20 xf 6:45 c 10:10 s• 10:55 +• 13:25 xw•  14:15 a•  15:15 xhL•  15:20 xZf 15:45 a•    16:50 x•    18:20 $x• 19:20 xr•    

22:25 $af'• 

Ružomberok, AS 7:45 $xf     11:45 x! 

Sučany, Hrabiny, ot. 6:40 xZf 

Sučany. psych. lieč. 5:40 xZf 

Sučany, žel. st. 7:30 cp 

Šútovo, rieka, lom 5:15 xZ 5:30 af'» 5:40 x 6:45 xwf» 6:45 c» 6:45 xh» 7:00 s»     7:00 +»     9:30 x»     11:55 xf»    12:50 x»    13:45 x»     

14:25 $x» 15:00 x»   16:00 x»    16:50 x 17:00 a 18:25 $x»   19:40 xr»    20:00 af' 22:25 $xr» 

Turany, žel. st. 5:50 x     6:35 xf     8:45 x    11:25 xf   13:25 xZf   14:10 $xf   14:45 $x   15:15 xf   15:35 yxZf  21:30 $xf 

Turč. Štiavnička,DS 5:30 x     6:10 $xf     6:40 $x     8:50 x    11:30 xw   14:35 $x   15:15 xZf   16:00 xZf 
 
Vysvetlivky: 
k  – premáva v pondelok až piatok, nepremáva 24.12., 25.12., 26.12., 1.1., 

21.3., 24.3., 1.5., 8.5., 29.8., 1.9.,15.9. a 17.11. 
+  – premáva v nedeľu a 24.12., 25.12., 26.12., 1.1., 21.3., 24.3., 1.5., 8.5., 

5.7., 29.8., 1.9., 15.9.,1.11. a 17.11. 
a  – premáva v sobotu a v nedeľu a 24.12., 25.12., 26.12., 1.1., 21.3., 24.3., 

1.5., 8.5., 29.8., 1.9.,15.9. a 17.11. 
s  – premáva v sobotu, nepremáva 5.7. a 1.11.      
c  – premáva len v dňoch školského vyučovania                    . 
g  – premáva denne okrem soboty a premáva aj 5.7. a 1.11.                                                                                                  
xw  – premáva v pracovných dňoch počas školských prázdnin     
hL  – premáva od 27.12. do 4.1. a od 30.6. do 31.8. 
h    – premáva od 27.12. do 4.1. 
L    – premáva od 30.6. do 31.8. 

f    – nepremáva od 27.12. do 4.1. 
f´   – nepremáva 24.12 
r    – nepremáva 31.12 
Z    – nepremáva od 30.6. do 31.8. 
y  – cez Priekopu 
•  – ide cez Turčiansku Štiavničku 
»  – ide cez Krpeľany, žel. st. 
*  – ide cez ZܒS 
o  – spoj zastavuje na zastávke Martin, OA 
p  – spojom sa prednostne prepravujú žiaci 
$  – zachádza do Priemyselnej zóny Sučany! 
!  – nepremáva od 27.12. do 31.12. 



Vysvetlivky: 

x – premáva v Po až Pia, nepr. 24.-26.12.07; 1.1.08, 21.3., 24.3.,1.5.,8.5., 29.8., 1.9.,15.9. a 17.11. 
b – premáva v Po až So, nepremáva 24.-26.12.07; 1.1.08, 21.3.,24.3.,1.5.,8.5.,5.7.,29.8., 1.9., 

15.9., 1.11.a 17.11. 
b1  – premáva v pondelok až v sobotu 
a – premáva v So a v Ne a 24.-26.12.07; 1.1.08,21.3.,24.3., 1.5. ,8.5.,29.8.,1.9.,15.9. a 17.11. 
+   – premáva v Ne a 24.-26.12.07; 1.1.08,21.3.,24.3., 1.5., 8.5.,5.7. 29.8.,1.9.,15.9.,1.11. a 17.11. 
r       – nepremáva 31.12. 
k      – nepremáva 23.-25.12.2007 a 23.3.2008 
c      – premáva len v dňoch školského vyučovania 
P      – premáva v 1. deň šk. vyuč. po víkende alebo po  prázdn. 
V      – premáva v posledný deň školského vyučovania pred víkendom alebo pred škol. prázdninami 
N     – premáva v posledný deň víkendu alebo školských prázdnin pred dňom škôl. vyučovania 
h5  – premáva aj 26.12, 30.12.07; 21.3.08, 1.5., 8.5., 5.7., 29.8., 31.8., 14.9., 1.11. a 16.11. 
L2     – premáva od 1.6. do 15.9. 
Z1     – nepremáva od 1.6. do 15.9. 
1      – premáva v pondelok a 27.12.07; 2.1.08,25.3.,2.9.,16.9. a 18.11., nepremáva 24.12.07; 24.3.08, 

1.9.,15.9.a 17.11. 
2      – premáva v utorok, nepremáva 25.12.07; 1.1.08, 25.3., 2.9.,16.9. a 18.11. 
3      – premáva v stredu, nepremáva 26.12.07 a 2.1.08 
4      – premáva vo štvrtok, nepremáva 27.12.07; 20.3.08,1.5., 8.5. a 28.8. 
5      – premáva v Pi a 20.3. a 28.8., nepremáva 21.3. a 29.8. 
6      – premáva v sobotu, nepremáva 5.7. a 1.11. 
7      – prem. v Ne a 26.12.07; 1.1.08, 24.3.,1.9.,15.9., 17.11., nepremáva 23.3.,31.8.,14.9. a 16.11. 
4      – premáva vo štvrtok 
5      – premáva v piatok 
6      – premáva v sobotu 
f3      – nepremáva 22.3. 
f4     – nepremáva 23.12. a 30.12. 
f5     – nepremáva od 27.12. do 31.12. 
f7      – nepremáva 23.12., 26.12., 30.12.07 
f9      – nepremáva 23.12., 28.12., 30.12.07 
f12     – nepremáva 24.12., 25.12., 31.12.07, od 21.3. do 23.3.08 
f13     – nepremáva 24.12., 25. 12., 31.12.07; 1.1.08 a 23.3. 
f14  – nepremáva 25.12., 26.12.07, 1.1.08, od 22.3. do 24.3. 
f15     – nepremáva od 24.12. do 26.12.,31.12.07; 1.1.08 a 24.3. 
f16  – nepremáva 27.12., 28.12., 31.12..07, od 2.1. do 4.1.08 
f22     – nepremáva od 23.12.07 do 1.1.08 a 22.3. 
f28     – nepremáva od 24.12. do 26.12., 31.12.07; 1.1.08, od 21.3. do 23.3. 
f29     – nepremáva od 24.12. do 26.12., 31.12.07; 1.1.08, od 21.3. do 24.3. 
f31     – nepremáva od 24.12. do 6.1. 
f34     – nepremáva od 24.12.07 do 1.1.08, od 22.3. do 24.3. 
f35     – nepremáva od 24.12.07 do 1.1.08, 21.3., 23.3., 29.8., 31.8.,14.9. a 16.11. 
f36     – nepremáva od 24.12.07 do 1.1.08, 22.3., 24.3., 30.8., 1.9.,15.9. a 17.11. 
 

Odchody diaľkových autobusov zo zast. SUČANY, Dom potravín (platí od 9.12. 2007) 
 
Bojnice   7:39 L2 

Bratislava   4:22 xr 4:47 P 4:50 1 r 5:22 45 c  

5:22 6 6:10 b1 f3 r 6:35 4-7 f22  6:56 f15  

9:19 5 f31 10:15 f29  10:50 V 13:12  

15:36 1-5 7 f35    16:26 f13  

Martin   10:45 xr 14:33 57 f9   18:11 N 19:05 x f5 

Nitra   4:50 b f3 8:50 rk 9:29 +f28 17:06 N 

Prievidza   7:39 Z1 f28 18:10 f34 

Žilina   6:10 P 6:25 P 7:01 xc 7:18 xr  

7:38 ak 8:30 xr 9:10 ak 9:52 x  

10:18 5 c 10:43 V 13:08 xr 18:01 7 f4  

18:11 f12 

Dolný Kubín  5:18 P 11:25 xr 

Košice   5:36 x f5 

Liptovský Mikuláš 17:27 f15 

Liesek   8:58 1-6 f36   16:36 xc 

Námestovo  11:45 xr 12:20 ak 13:32 xr 13:32 6 h5  

14:35 x 15:19 f28 15:19 5 16:35 7 f7  

17:22 7 f4 17:38 1 4-7 f22    18:37 N  

19:17 b1 f3 r   20:03 V 

Prešov   13:30 f29 

Stará Ľubovňa  16:10 rk 

Tatranská Lomnica  7:05 f34 7:55 x f16 

Trstená   8:02 f14 9:48 1 r 12:35 xr 16:43 P 6  

18:02 xr 18:16 f28 18:55 45 c 20:12 7 f4 

 

 

Odchody vlakov zo žel. st. SUČANY (platí od 9.12. 2007 do 13.12. 2008) 
 

príchod odchod druh číslo smer  vysvetlivky 
4:53   4:53 Os   7850 Vrútky (4:59) ide denne 
5:21   5:22 Os   7852 Vrútky (5:29) ide v pracovných dňoch, nejde 24. - 31.XII. 
5:47   5:48 Os   7833 Poprad-Tatry (8:04) Liptovský Mikuláš - Poprad-Tatry ide v pracovných dňoch a v sobotu 
5:56   5:57 Os   7854 Žilina (6:24) ide denne 
6:28   6:28 Os   7845 Liptovský Hrádok (7:50) ide v pracovných dňoch, nejde 24.XII. - 6.I., 18. - 22.II., 20. - 25.III., 28.VI. - 31.VIII. 
6:33   6:33 Os   7830 Žilina (7:06) Liptovský Mikuláš - Žilina ide v pracovných dňoch 
7:10   7:10 Os   7851 Ružomberok (7:52) ide v pracovných dňoch 
7:18   7:19 Os   7842 Žilina (7:47) ide v sobotu, v nedeľu a štátom uznané sviatky 
7:51   7:52 Os   7853 Liptovský Mikuláš (8:59) Skalité - Čadca ide v pracovných dňoch; Čadca - Liptovský Mikuláš ide v prac. dňoch a  v sobotu 
7:55   7:55 Os   7832 Vrútky (8:01) Štrba - Vrútky ide v pracovných dňoch 
8:46   8:46 Os   7880 Žilina (9:15) ide v sobotu, v nedeľu a štátom uznané sviatky 

10:10 10:11 Os   7855 Liptovský Mikuláš (11:17) ide v sobotu, v nedeľu a štátom uznané sviatky 
10:44 10:45 Os   7860 Žilina (11:13) Lipt. Hrádok – Lipt. Mikuláš ide v prac. dňoch, nejde 24.XII. - 6.I., 18. - 22.II., 20. -5.III., 28.VI. - 31.VIII. 
11:32 11:33 Os   7857 Ružomberok (12:12) ide v pracovných dňoch 
12:35 12:36 Os   7859 Ružomberok (13:16) ide denne 
12:59 12:59 Os   7804 Žilina (13:28) Košice - Poprad-Tatry nejde 25.,26.XII., 1.I. 
13:19 13:20 Os   7813 Košice (17:19) Žilina - Ružomberok ide v sobotu, v nedeľu a štátom uznané sviatky 
13:38 13:39 Os   7836 Žilina (14:08) ide denne 
14:01 14:02 Os   7835 Spišská Nová Ves (16:48) ide v pracovných dňoch a v sobotu 
14:11 14:11 Os   7844 Vrútky (14:19) Poprad-Tatry - Liptovský Mikuláš ide v pracovných dňoch; Liptovský Mikuláš - Vrútky ide v pracovných 

dňoch, nejde 24.XII. - 6.I., 18. - 22.II., 20. - 25.III., 28.VI. - 31.VIII. 
14:50 14:51 Os   7815 Košice (19:31) Žilina - Ružomberok ide v pracovných dňoch; Poprad-Tatry - Košice nejde 24.,25.,31.XII. 
15:17 15:18 Os   7861 Ružomberok (15:57) Žilina - Vrútky ide v pracovných dňoch; Vrútky - Ružomberok ide v prac. dňoch, nejde 24. - 31.XII. 
15:45 15:45 Os   7856 Žilina (16:13) ide v sobotu, v nedeľu a štátom uznané sviatky 
15:45 15:45 Os   7806 Žilina (16:13) Svit - Žilina ide v pracovných dňoch 
16:02 16:03 Os   7837 Liptovský Mikuláš (17:11) Ružomberok - Liptovský Mikuláš ide v pracovných dňoch 
16:38 16:39 Os   7863 Poprad-Tatry (19:00) Žilina - Ružomberok ide v pracovných dňoch 
16:43 16:44 Os   7838 Žilina (17:22) Vrútky - Žilina ide v pracovných dňoch a v sobotu, nejde 31.XII., 5.VII. 
18:15 18:16 Os   7865 Liptovský Hrádok (19:39) Liptovský Mikuláš - Liptovský Hrádok ide v pracovných dňoch 
18:50 18:51 Os   7808 Žilina (19:20) ide denne 
19:12 19:13 Os   7867 Ružomberok (19:54) ide denne 
20:48 20:49 Os   7874 Vrútky (20:54) ide v pracovných dňoch a v sobotu 
21:13 21:14 Os   7849 Poprad-Tatry (23:24) Liptovský Mikuláš - Poprad-Tatry ide v pracovných dňoch a v sobotu, nejde 31.XII., 5.VII. 
22:05 22:05 Os   7871 Liptovský Mikuláš (23:13) ide denne 


